

НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО

О. А. Яковлєв

**ФУНДАМЕНТАЛЬНІ ПРОБЛЕМИ
ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ
УМОВ ПРАЦІ І ВСТАНОВЛЕННЯ
ГАРАНТІЙ ДЛЯ ПРАЦІВНИКІВ**

Монографія

Харків
«Право»
2019

УДК 349.23(477)
Я47

*Рекомендовано до друку вченою радою
Національного юридичного університету імені Ярослава Мудрого
(протокол № 9 від 22 лютого 2019 р.)*

Рецензенти:

М. І. Інишин – академік НАПрН України, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри трудового права та права соціального забезпечення юридичного факультету Київського національного університету імені Тараса Шевченка;

О. В. Москаленко – доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри цивільно-правових дисциплін, господарського та трудового права Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди;

С. С. Лукаш – доктор юридичних наук, професор, директор Сумської філії Харківського національного університету внутрішніх справ

Яковлев О. А.

Я47 Фундаментальні проблеми правового регулювання умов праці і встановлення гарантій для працівників : монографія / О. А. Яковлев. – Харків : Право, 2019. – 456 с.

ISBN 978-966-937-722-7

Дослідження присвячено аналізу правового регулювання встановлення умов праці в Україні з точки зору його відповідності сучасній концепції «людина як центр правової реальності», коли в основу такого регулювання покладається не правовий припис сам по собі, а потреби і прагнення людини. Такий напрям наукової розвідки зумовлюється насамперед євроінтеграційним курсом України, яка взяла на себе обов'язок привести національне трудове законодавство у відповідність зі стандартами міжнародними і європейського рівня.

У роботі розкрито правову природу категорії «умови праці», показано вплив трудового права й економіки на становлення умов праці, проаналізовано рівень забезпечення в країні конституційного права на належні, безпечні і здорові умови праці, визначено теоретико-прикладні проблеми правового регулювання встановлення умов праці на централізованому й локальному рівнях, а також проаналізовано атестацію робочих місць за умовами праці, зокрема порушено питання про відповідність мети, завдань і процедури вказаної атестації потребам сьогодення. Сформульовано низку науково обґрунтованих пропозицій щодо реального запровадження людиноцентристської концепції у правовому регулюванні умов праці в Україні.

Монографія може стати корисною науковцям, юристам-практикам, аспірантам і цікавою для всіх, кого турбують проблеми забезпечення безпеки й охорони здоров'я працівників на робочому місці. Окремі положення наукових здобутків автора мають для правозастосування консультативний характер.

УДК 349.23(477)

© Яковлев О. А., 2019

© Видавництво «Право», 2019

ISBN 978-966-937-722-7

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

ВООЗ –	Всесвітня організація охорони здоров'я
ВРУ –	Верховна Рада України
ВЦРПС –	Всесоюзна центральна рада професійних спілок
ГДК –	гранично допустимі концентрації
ГК України –	Господарський кодекс України
ГКП –	Гігієнічна класифікація праці
Держпраці –	Державна служба України з питань праці
Держстат –	Державна служба статистики України
ДФС –	Державна фіскальна служба України
ЕОМ –	електронна обчислювальна машина
ЄС –	Європейський Союз
КАС України –	Кодекс адміністративного судочинства України
КЗпП України –	Кодекс законів про працю України
КМУ –	Кабінет Міністрів України
КУпАП –	Кодекс України про адміністративні правопорушення
МВС –	Міністерство внутрішніх справ України
МОЗ –	Міністерство охорони здоров'я України
МОП –	Міжнародна організація праці
МСП –	суб'єкти малого та середнього підприємництва
проект ТК України –	проект Трудового кодексу України
ПФУ –	Пенсійний фонд України
СНД –	Співдружність Незалежних Держав
СРСР –	Союз Радянських Соціалістичних Республік
США –	Сполучені Штати Америки
ФОП –	фізична особа-підприємець
ФПУ –	Федерація професійних спілок України
ФРН –	Федеративна Республіка Німеччина
ЦПК України –	Цивільний процесуальний кодекс України

ПЕРЕДМОВА

Основу економічного благополуччя будь-якого підприємства становить праця учасників трудового процесу, а тому регулювання соціально-трудова відносин у всіх сферах трудової діяльності, в тому числі в охороні праці, є елементом ефективного управління виробництвом. У процесі праці на здоров'я і працездатність людини впливають різні чинники, які визначають той чи інший стан умов праці. Серед їх безлічі можна виокремити технічні, ергономічні, санітарно-гігієнічні, психофізичні, соціально-побутові, природно-кліматичні й економічні фактори.

Питанню правового регулювання праці з кожним роком приділяється все більше уваги, адже на сучасному автоматизованому й механізованому виробництві вона є процесом взаємодії людини, виробничого середовища (довкілля) та машини. Сучасному працівникові необхідно вміти швидко орієнтуватися у складній робочій обстановці, забезпечувати як самоконтроль, так і постійний контроль за діями тієї чи іншої системи й сигналами, що від неї надходять. Усе це вимагає підвищеної уваги до безпеки індивіда у виробничих умовах. Безпека трудівника полягає у відсутності виробничих і невиробничих аварій, стихійних та інших природних лих, небезпечних факторів, що викликають травми або різке погіршення його здоров'я, шкідливих чинників, що тягнуть за собою його захворювання і знижують працездатність.

На деяких підприємствах мають місце небезпечні і шкідливі виробничі фактори, вплив яких призводить до травм, захворювань або загального зниження працездатності особи. Сприятливі умови підвищують якість праці, забезпечують зростання її продуктивності, визначаючи тим самим соціально-економічне значення її охорони.

При ефективному управлінні трудовим процесом має місце зростання продуктивності праці за рахунок створення комфортних умов для трудової діяльності, наприклад, шляхом попередження передчасного стомлення, забезпечення оптимальних параметрів мікроклімату, освітлення, зменшення втрат робочого часу з причин тимчасової непрацездатності через травматизм, професійної й загальної захворюваності, формування режиму праці й відпочинку, проведення лікувально-профілактичних заходів. Поліпшення умов праці й безпеки на

виробництві сприяє зниженню виробничого травматизму, професійних захворювань, що зберігає здоров'я працівників і одночасно зменшує витрати на оплату відповідних пільг і компенсацій за роботу в несприятливих умовах.

В умовах сьогодення існують проблеми, пов'язані з потребою нормативного визначення чисельності персоналу на основних і допоміжних ділянках виробництва з небезпечними і шкідливими умовами праці. Ефективність застосування відповідних норм для вирішення цих завдань пояснюється отриманням обґрунтованих результатів, які об'єктивно встановлюють доцільну чисельність персоналу, необхідну для виконання заданого обсягу робіт. Однак в українському законодавстві немає ніяких приписів щодо такого нормування праці. Із часів переходу до недержавної ринкової економіки нормативно-методична база промисловості практично не оновлювалася, а існуючі нормативи орієнтовані на організацію праці без застосування обчислювальної техніки. Тому, незважаючи на беззаперечну актуальність фізико-хімічних методів впливу на об'єкти обробки в промисловості, наявна нормативна база вимагає адаптації до умов сучасного виробництва.

До того ж за браком оцінювання травмонебезпек і відповідності застосовуваних засобів індивідуального захисту на робочому місці повною мірою не може бути забезпечено ні розслідування й облік нещасних випадків на виробництві, ні число професійних захворювань, ні розроблення й затвердження правил та інструкцій з охорони праці та ще низка інших важливих заходів, необхідних для збереження життя і здоров'я працюючих.

Слід констатувати, що нагальною є потреба провадити моніторинг тенденцій і подій, які стосуються робочого часу, організації роботи й балансу між робочими й діловими колами в усьому світі з метою надання учасникам і розробникам соціально-економічної політики в Україні інформації і практичних рекомендацій, заснованих на технологічних знаннях, пов'язаних з належними умовами праці. Крім того, державним органам з питань праці потрібно співпрацювати з національними науково-дослідними інститутами й науковими установами для отримання сучасних знань для підтримки бажання працівників і роботодавців у розробленні і впровадженні такої системи робочого часу, яка може захистити здоров'я працівників, установити певний баланс між роботою й сім'єю, а також сприяти розвитку стабільності на підприємствах.

Доволі часто право працівника на робоче місце, яке відповідало б вимогам охорони праці, порушується, адже не провадиться оцінювання забезпечення ефективності застосування працівниками засобів індивідуального захисту, безпеки процесів, обладнання, інструментів, організації робіт, виконання яких підвищує ступінь небезпеки травмування на робочому місці.

Ключовим у питанні організації належних умов праці на виробництві має стати принцип гуманізму. Гуманізація праці значною мірою досягається за

допомогою коригування умов праці, які розглядаються при цьому як характеристики факторів трудового процесу й виробничого середовища, що впливають на працівника підприємства і включають ще й фактори зовнішнього позначення місця реалізації трудових обов'язків і власне ставлення особи до виконуваних нею функцій.

Фіксація зобов'язань роботодавця і працівника щодо умов праці відбувається в рамках процедури укладення колективного й індивідуального трудових договорів. Роботодавець організовує трудовий процес, формує певне середовище, вживає заходи з належного оформлення робочого місця. Шляхом контролю за дотриманням вимог охорони праці й техніки безпеки на останньому він також опосередковано впливає на ставлення трудівника до покладених на нього функцій.

Поступове покращання умов праці в організації можливе в рамках співпраці роботодавця і працівників. Соціальне партнерство може розглядатися як обов'язковий складник комплексної і стабільної системи управління умовами праці на підприємстві. Орієнтирами такої співпраці є досягнення соціального ефекту в частині забезпечення безпеки праці, збереження життя і здоров'я працюючих, скорочення кількості нещасних випадків і захворювань на виробництві й у кінцевому підсумку – підвищення рівня його гуманізації. Результатом такого партнерства має стати економічне зростання виробництва. Збільшення його прибутку формується підвищенням продуктивності праці, зменшеними виплатами компенсацій за несприятливі умови праці, зниженням втрат робочого часу внаслідок травматизму і професійних захворювань, закріпленням працівників на робочих місцях.

Потреба комплексного дослідження умов праці зумовлена також тим, що економічний аналіз розцінює витрати на їх поліпшення як своєрідні інвестиції. Їх цінність може розглядатися в економічному й соціальному аспектах. У короткостроковому періоді це прибуток, а в довгостроковому – вигода для здоров'я й добробуту працюючих, можливість для організації використовувати нововведення, які підвищують якість продукції й поліпшують умови праці.

Значення цієї наукової роботи полягає в тому, що викладені в ній висновки і пропозиції можуть бути використані для створення на інноваційній платформі теоретичного підґрунтя реформування законодавства про працю, вдосконалення правозастосовної практики в цій царині, вивчення таких дисциплін, як «Трудове право України», «Порівняльне трудове право», «Міжнародно-правові стандарти у сфері праці», а також для написання підручників і навчальних посібників для студентів юридичних закладів.

Автор висловлює щирю вдячність науковому консультанту **Сергію Миколайовичу Прилипку**, академіку НАПрН України, доктору юридичних наук, професору, а також вельмишановним рецензентам монографії: **Мико-**

лі Івановичу Іншину, академіку НАПрН України, доктору юридичних наук, професору, завідувачу кафедри трудового права та права соціального забезпечення юридичного факультету Київського національного університету імені Тараса Шевченка; **Олені Вячеславівні Москаленко**, доктору юридичних наук, професору, завідувачу кафедри цивільно-правових дисциплін, господарського та трудового права Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди; **Сергію Станіславовичу Лукашу**, доктору юридичних наук, професору, директору Сумської філії Харківського національного університету внутрішніх справ – за цінні зауваження й рекомендації, що сприяли підвищенню якості проведеного наукового дослідження.

РОЗДІЛ 1

ЗАГАЛЬНОТЕОРЕТИЧНЕ ПІДҐРУНТЯ ВЧЕННЯ ПРО УМОВИ ПРАЦІ

1.1. Зміст і основні засади соціальної політики держави у сфері праці

Стабільний розвиток країни неможливий без розбудови соціально забезпеченого суспільства. Консолідація проблем розвитку ринкової економіки з акцентуванням уваги на соціальних питаннях створює необхідне підґрунтя для економічного відновлення й гарантованості стабільно позитивного становища людини впродовж усієї трудової діяльності й під час пенсійного забезпечення.

Актуальність питання державного врегулювання економіки в контексті її соціальної орієнтації особливо зростає в сучасних умовах наявності кризових явищ в українській економіці, які негативно впливають на зростання добробуту населення й на його економічну активність. Досвід провідних зарубіжних країн свідчить про доцільність розширення діапазону соціалізації економіки, підвищення ролі держави в реалізації соціальної політики, яка є визначальним напрямом внутрішньої політики держави. Як зазначає О. Ф. Новікова, соціальна політика є складником загальної політики, втіленої в соціальні програми й різноманітні заходи, спрямовані на задоволення потреб та інтересів людей і суспільства. Зрозуміло, що соціальна політика має бути адекватною стану економіки, але ігнорування соціальних проблем може призвести до значних економічних втрат¹.

Соціальний напрям у політиці зосереджується на досягненні сприятливих умов життя для всіх членів соціуму, формуванні відносин між інституціями громадянського суспільства й соціальними групами, на забезпеченні максимальної зайнятості населення і створенні соціально-трудових гарантій та умов для зростання його добробуту.

¹ Новікова О. Ф. Соціальна орієнтація економіки : монографія. Донецьк : Б.в, 2009. С. 3.

Соціальну політику можна розглядати як систему впровадження організаційних, правових, контрольних і регулятивних заходів держави та її інститутів із метою розбудови соціального діалогу й узгодження цілей економічного зростання з потребами соціального характеру. Державне регулювання соціально-трудова процесів – це, у свою чергу, вплив інститутів державної влади за допомогою функціональних засобів (методів, форм, інструментів) на розвиток соціально-трудова відносин, умови праці й життя громадян України. Основними об'єктами соціальної політики у трудовій сфері є ринок праці, трудові відносини, зайнятість і доходи населення й оплата праці. Метою цієї політики держави є збереження людського капіталу, боротьба з бідністю, пристосування праці осіб до потреб ринкової економіки, забезпечення соціальної справедливості і сприяння економічному зростанню й політичній стабільності в країні.

Способами реалізації соціальної політики у трудовій царині є система дотримання соціальних гарантій і соціального захисту людей праці. Соціальний захист становить собою комплекс організаційно-правових та економічних заходів, спрямованих на захист добробуту кожного члена суспільства в конкретних економічних умовах. Заходи організаційно-правові передбачають створення інститутів соціального захисту й законів, які повинні керувати їх діяльністю, економічні – формування механізмів перерозподілу доходів, тобто стягнення податків та інших платежів і трансфертів¹. Соціальні гарантії – це встановлені законами мінімальні розміри оплати праці, доходів громадян, їх пенсійного забезпечення, соціальної допомоги, інших видів соціальних виплат, установлені законами та іншими нормативно-правовими актами, які гарантують рівень їх життя, не нижчий від прожиткового мінімуму. Останній визначається як вартісна величина, достатня для нормального функціонування організму людини і збереження її здоров'я, як набір продуктів харчування, а також мінімальний набір непродовольчих товарів і мінімальний набір послуг, необхідних для задоволення основних соціальних і культурних потреб особистості².

Під засобами державної соціальної політики слід розуміти правове регулювання (за допомогою норм права), спрямоване на а) розроблен-

¹ Див.: Ліванова Є. Проблеми майнового розшарування населення України. *Україна: аспекти праці*. 2005. №4. С. 6.

² Про соціальні послуги : Закон України від 19.06.2003 №966-IV. *Відомості Верховної Ради України*. 2003. №45. Ст. 358.

ня соціальних і демографічних прогнозів, б) забезпечення соціального захисту населення й соціальних гарантій, в) державне регулювання цін на послуги й товари, г) визначення цілей, пріоритетів, завдань і заходів соціальної політики, д) бюджетну діяльність тощо.

Основні положення щодо соціальної політики держави й соціального захисту населення закріплені в Конституції¹, відповідно до ст. 1 якої Україна є суверенна і незалежна, демократична, соціальна, правова держава. Людина, її життя і здоров'я, честь і гідність, недоторканність і безпека визнаються в Україні найвищою соціальною цінністю. Права і свободи людини та їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності держави. Держава відповідає перед людиною за свою діяльність. Утвердження й забезпечення прав і свобод людини є головним обов'язком держави (ст. 3).

Згідно зі статтями 21 та 22 Основного Закону всі люди є вільні й рівні у своїй гідності і правах. Права і свободи людини є невідчужуваними й непорушними. Права та свободи людини і громадянина, закріплені цим Законом, не є вичерпними. Конституційні права і свободи гарантуються й не можуть бути скасовані. При прийнятті нових законів або внесенні змін до чинних не допускається звуження змісту й обсягу існуючих прав і свобод.

Конституція визнала право громадян на соціальний захист, що включає в себе такі приписи:

- право на забезпечення їх у разі повної, часткової або тимчасової втрати працездатності, втрати годувальника, безробіття з незалежних від них обставин, а також у старості та в інших випадках, передбачених законом (ч. 1 ст. 46);

- пенсії, інші види соціальних виплат і допомоги, що є основним джерелом існування, мають забезпечувати рівень життя, не нижчий від прожиткового мінімуму, встановленого законом (ч. 3 ст. 46);

- для громадян, які потребують соціального захисту, житло надається державою й органами місцевого самоврядування безоплатно або за доступну для них плату відповідно до закону (ст. 47);

- право на достатній життєвий рівень для себе і своєї сім'ї (ст. 48);

- право на охорону здоров'я, медичну допомогу й медичне страхування (ст. 49);

¹ Конституція України від 28.06.1996 №254к/96-ВР. *Відомості Верховної Ради України*. 1996. №30. Ст. 141.

Список використаних джерел

1. Asuka. S. Japan Association of Working Environment Measurement. Tokyo, JAPAN, 2010.05.20. 27 p.
2. Black C, Frost D. Health at work – an independent review of sickness absence. November 2011. In: Presented to Parliament by the Secretary of State for Work and Pensions by Command of Her Majesty (November, 2011) Crown Copyright 2011.
3. Cécile Knai, Courtney Scott, Preethy D'Souza, Lesley James, Anushka Mehrotra, Mark Petticrew, Elizabeth Eastmure, Mary Alison Durand, Nicholas Mays. The Public Health Responsibility Deal: making the workplace healthier? *Journal of Public Health*. 2017. Vol. 39, Issue 2. P. 373-386. URL: <https://doi.org/10.1093/pubmed/fdw047>
4. Chen-Yin Tung, PhD, Yun-Wen Yin, PhD, Chia-Yun Liu, MD, Chia-Chen Chang, PhD, and Yi-Ping Zhou, MD. Employer and Promoter Perspectives on the Quality of Health Promotion Within the Healthy Workplace Accreditation Journal of Occupational and Environmental Medicine. 2017 Jul; 59(7): 642-648.
5. Clauwaert S., Schömann I. The Crisis and National Labour Law Reforms: A Mapping Exercise. *European Labour Law Journal*. 2012. Vol. 3(1). P. 54-69.
6. Communication from the Comission to the European Parliament, The Council, The European Economic and Social Committee and The Committee of the regions on an EU Strategic Framework on Health and Safety at Work 2014-2020. Brussels, 6.6.2014 COM (2014) 332 final. URL: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0332>
7. Curtin D., Meijers H. The principle of open government in Schengen and the European Union: Democratic retrogression? *Common Market Law Review*. 1995. Vol. 32(2). P. 391-442.
8. David Beck, Uwe Lenhardt, Britta Schmitt, Sabine Sommer. Patterns and predictors of workplace health promotion: cross-sectional findings from a company survey in Germany. *BMC Public Health* 2015. URL: <https://doi.org/10.1186/s12889-015-1647-z>
9. EU Strategic Framework on Health and Safety at Work 2014-2020 URL: <http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=151&langId=en>
10. European Council. (1989b). Directive No. 89/654/EEC, of 30 November 1989, concerning the minimum safety and health requirements for the workplace. Official Journal of the European Communities, (L 393), 393/1-393/12.
11. Francesca Grosso, Adriano Papale. OSH system at national level. Italy INAIL, Italy. Access mode. URL: https://oshwiki.eu/wiki/OSH_system_at_national_level_-_Italy

12. Gerven W. The European Union: A Polity of States and Peoples. London: Hart Publishing, 2005. 390 p.
13. Harnois G, Gabriel P. Mental Health and Work: Impact, Issues and Good Practices. Geneva: World Health Organization, 2002. URL: http://www.who.int/mental_health/media/en/712.pdf?ua=1
14. Jason Foster and Bob Barnetson. Health and Safety in Canadian Workplaces. AU Press, Athabasca University, 2016. 272 p.
15. Meijer A., Hart P., Worthy B. Assessing government transparency: an interpretive framework. *Administration & Society*. 2018. Vol. 50(4). P. 501-526.
16. Mgr. Barbora Nováková. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (Occupational health and safety): Univerzita Karlova, 2015. 159 p.
17. Neto L. Right of Access to Public Information: The Portuguese Case. *The Right of Access to Public Information* / H.J. Blanke, R. Perlingeiro (eds). Berlin: Springer, 2018. P. 369-392.
18. Online interaktive Risk Assessment. European Agency for Safety and health at work. URL: <https://oiraproject.eu/en/>
19. PhDr. Kleinová, Lidmila, CSc. a kol.: Příručka. Základní informace pro podnikatele včetně práv a povinností. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci a Zákon o inspekci práce, Hospodářská komora České republiky. Praha, 2006, S. 12.
20. Report on the rule of law – Adopted by the Venice Commission at its 86th plenary session (Venice, 25–26 March 2011). URL: [http://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD\(2011\)003rev-ukr](http://www.venice.coe.int/webforms/documents/?pdf=CDL-AD(2011)003rev-ukr)
21. Risk Assessment Procedure: City of Glasgow College, 2014. 12 p. Access mode. URL: <https://www.cityofglasgowcollege.ac.uk/sites/default/files/hs-risk-assessment-procedure.pdf>
22. Siebert H. Labor market rigidities: at the root of unemployment in Europe. *Journal of Economic perspectives*. 1997. Vol. 11(3). P. 37-54.
23. The Blackwell Encyclopedia of Social Work / Ed. by Davies M. Oxford: Blackwell Publishers, 2000. 480 p.
24. Workplace Health Promotion. The Workplace: A Priority Setting for Health promotion; 2016. Access mode: URL: http://www.who.int/occupational_health/topics/workplace/en/.
25. Workplace Safety and Health Council. A National Strategy for Workplace Safety and Health in Singapore, 2016. 27 p. URL: https://www.wshc.sg/files/wshc/upload/cms/file/WSH2018_lowres.pdf.
26. Yakovlev A. A. System and size of remuneration as fundamental labor conditions. *Право и Закон*. 2017. № 1. С. 129-133.
27. Yakovlev O. A. The place of incentives of the employee in the system of labor conditions. *Evropský Politický a Právní Diskurz*. 2017. № 4 (1). С. 183-187.

28. Абаева Т. В. Правовое регулирование расторжения трудового договора по соглашению сторон и по инициативе работника: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Владикавказ, 2011. 152 с.
29. Аверин А. Н. Социальная политика государства. Москва, 2002. 354 с.
30. Аверіна О. І. Мінливість соціальних систем: теоретико-методологічний аналіз: автореф. дис. ... канд. філософ. наук: 09.00.03. Київ, 2008. 18 с.
31. Адамян Г. В. Соотношение понятий источников и форм корпоративного права. *Право и современные государства*. 2014. № 3. С. 27-34.
32. Аكوпова Е. М. Локальное правовое регулирование труда на предприятии. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1989. № 2. С. 86-91.
33. Акулов М. Г. Економіка праці і соціально трудові відносини: навч. посіб. Київ: Центр учб. літ., 2012. 328 с.
34. Александров Н. Г. Правовые отношения в социалистическом обществе: лекция, прочитан. на юрид. фак. МГУ. Москва: Изд-во МГУ, 1959. 45 с.
35. Александров Н. Г. Трудовое правоотношение: моногр. Москва: Проспект, 2008. 344 с.
36. Алексеев С. С. Восхождение к праву: поиски и решения: моногр. 2-е изд., перераб. и доп. Москва: Норма, 2002. 608 с.
37. Алексеев С. С. Механизм правового регулирования в социалистическом государстве: моногр. Москва: Юрид. лит., 1966. 188 с.
38. Алексеев С. С. Общая теория права: в 2-х т. Москва: Юрид. лит., 1981. Т. 1. 552 с.
39. Алексеев С. С. Теория права: учеб. Москва: Изд-во БЕК, 1994. 320 с.
40. Алешин Д. А. Социальная контекстуальность права: социальные вызовы и юридические последствия. *Вестник Российского университета дружбы народов. Серия «Юрид. науки»*. 2014. № 4. С. 57-66.
41. Алешина А. В., Косовская В. А. Международно-правовые стандарты в сфере недопущения дискриминации трудящихся. *Общество. Среда. Развитие*. 2014. № 2. С. 95-98.
42. Альтернативна доповідь про виконання Україною Європейської соціальної Хартії (переглянутої) Тематична група «охорона здоров'я, соціальне забезпечення, соціальний захист» (статті 3, 11 12, 14, 23, 30). Українська Гельсінська спілка з прав людини. 2016. 56 с.
43. Альференко А. В. Понятие метода уголовно-правового регулирования. *Электронное приложение к Российскому юридическому журналу*. 2012. Т. 12, № 4. С. 22-27.

44. Амелічева Л. П., Чернецька С. С. Атестація робочих місць як засіб колективного та індивідуального захисту права працівників на безпеку праці. *Права людини, держава, суспільство*. 2014. № 3(3). С. 1-9.

45. Амоша А. И. Экономическая эффективность улучшения условий труда (предпосылки, анализ, прогнозирование): моногр. Донецк: ИЭП НАН Украины, 1998. 378 с.

46. Аналіз рівня відповідності національного законодавства вибраним директивам ЄС з безпеки та гігієни праці, трудових відносин. Директива №89/391/ЄЕС від 12.06.1989 р. про впровадження заходів для заохочення вдосконалень у сфері безпеки і охорони здоров'я працівників під час роботи. Проект ЄС-МОП Зміцнення адміністрації праці з метою покращення умов праці і подолання незадекларованої праці. Травень, 2018. 70 с. URL: <http://www.ilo.org/UkraineEUProject>

47. Аналогічні робочі місця. *Консультація Міністерства соціальної політики України. Відділ регулювання умов та експертизи праці. Праця і зарплата*. 2015. № 13 (929). URL: http://cons.parus.ua/_d.asp?r=09INTf4689ade02b4a0dc9bd3c74fad65abd7

48. Андреева Л. А., Медведев О. М. Правовое регулирование обеспечения занятости в России: учеб. пособ. Москва: МИИР, 2004. 264 с.

49. Андрушко А. В. «Баланс інтересів»: експлікація поняття в контексті трудового права. *Університетські наукові записки*. 2015. № 1. С. 109-119.

50. Андрушко А. В., Ситницька О. А. Поєднання централізованого і локального правового регулювання трудових відносин: концепція професора Р.І. Кондратьєва. *Університетські наукові записки*. 2016. № 3. С. 177-188.

51. Андрущенко Л. В. Державно-правове регулювання страхування у сфері зовнішньоекономічної діяльності: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07. Київ, 2008. 20 с.

52. Антонова Л. И. Локальное правовое регулирование: моногр. Ленинград: Изд-во ЛГУ, 1985. 151 с.

53. Аракчеев В. С. Процедурно-правовые нормы: понятие и значение в регулировании трудовых отношений: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Томск, 1981. 20 с.

54. Арсентьева О. С., Соболев С. Ю. Колективні договори та угоди як основа соціального партнерства. *Актуальні проблеми права: теорія і практика*. 2014. № 29. С. 48-57.

55. Архипов С. И. Понятие и юридическая природа локальных норм права. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1987. № 1. С. 29-34.

56. Атаманенко І. Б. Ефективність методів податкового планування. *Вісник Національного університету Львівська політехніка. Серія: Логістика*. 2010. № 669. С. 335-341.
57. Атестація робочих місць: чи проводити недержавному підприємству? URL: <https://www.kadrovik01.com.ua/question/27-qqqqa-16-m6-16-06-2016-atestatsya-robochih-msts-chi-provoditi-nederjavnomu-pdprimstvu>
58. Ахметов А., Ахметова Г. Трудовое право Республики Казахстан: учеб. Алматы: «Нур-пресс», 2005. 455 с.
59. Бабічев В. В., Сорокін Г. Ф. Охорона праці та технічна безпека: моногр. Київ, 1996. 224 с.
60. Балюк М. І., Гончарова Г. С. Зміни в організації виробництва і праці та соціальне партнерство. *Право України*. 1996. № 11. С. 33-37.
61. Банчук О. А. Підстави розмежування публічного та приватного права України. *Публічне право*. 2011. № 2. С. 143-151.
62. Барабаш Г. О. Особливості правового регулювання праці науковців і його вдосконалення: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Харків, 2005. 219 с.
63. Баранов С. О. Тіньова економіка: сутність, причини, соціально-економічні наслідки та шляхи подолання в Україні. *Вісник Національної академії державного управління при Президентові України*. 2015. № 3. С. 47-55.
64. Бартків А. Я. Особливості правового регулювання праці працівників, що працюють у фізичних осіб за трудовим договором: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05; Східноукраїнський нац. ун. Володимира Даля. Луганськ, 2012. 195 с.
65. Басов А. В. До питання про визначення поняття «юридична процедура». *Вісник Академії митної служби України. Серія «Право»*. 2011. № 2. С. 17-22.
66. Бачинин В. А. Философия права и преступления: моногр. Харьков: Фолио, 1999. 607 с.
67. Бачмоль У. Экономическая теория и исследование операций: моногр. / пер. с англ. / под ред. М. М. Голанского, Ю. Я. Ольсевича. Москва: Прогресс, 1965. 496 с.
68. Бедрій Я. І. Охорона праці: навч. посіб. Київ: ЦУЛ, 2002. 322 с.
69. Бедрій Я. І., Джигерей В. С., Кидасюк А. І. Охорона праці: навч. посіб. Львів: Афіша, 1997. 258 с.
70. Бек У. П. Конституційно-правове регулювання права на належні, безпечні та здорові умови праці. *Університетські наукові записки. Часопис Хмельницького університету управління і права*. 2011. № 1 (37). С. 203-208.
71. Беликов А. С., Касьян А. И. Дмитриук С. П. Основы охраны труда: моногр. Днепропетровск: Журфонд, 2007. 494 с.

72. Белинин А. А. Локальное правовое регулирование труда. *Трудовое право*. 2010. № 3. С. 59-65.

73. Бестужева Е. В. Юридические последствия правовой ошибки. *Научный вестник Костромского государственного технологического университета*. 2007. № 2. С. 64-65.

74. Бигич О. Л. Порівняльне правознавство: природа та методологічне значення: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01; ІДП НАН України. Київ, 2002. 208 с.

75. Білека А. А. Вихідні засади локального нормативно-правового регулювання відносин у сільськогосподарських кооперативах: до характеристики сучасної інтерпретації. *Вісник Запорізького національного університету. Серія «Юрид. науки»*. 2013. № 1(2). С. 118-124.

76. Бірюкова А. Г. Поняття і сутність локальних нормативно-правових актів у системі джерел трудового права. *Підприємництво, господарство і право*. 2016. № 6. С. 75-78.

77. Богдан В. И. Трудовое законодательство России. Историко-правовой анализ: моногр. Москва: Ось-89, 2003. 192 с.

78. Богданюк Я. А. Інститут зміни умов трудового договору в державах колишнього СРСР та Європейського Союзу. *Юридична Україна*. 2013. № 2. С. 83-87.

79. Болотіна Н. Б. Трудове право України: підруч. 3-тє вид., стер. Київ: Вікор, 2005. 725 с.

80. Большой юридический словарь / под ред. А. Я. Сухарева, В. Д. Зорькина, В. Е. Крутских. Москва: Инфра-М, 1999. 790 с.

81. Бородіна О. М. Державна підтримка сільського господарства: концепція, механізми, ефективність. *Економіка і прогнозування*. 2006. № 1. С. 109-125.

82. Бочкарева Е. А. Публично-правовое регулирование банковских вкладов физических лиц. *Финансовое право*. 2017. № 6. С. 3-6.

83. Бровченко Н. В. Концептуальні основи загальнотеоретичної класифікації юридичних фактів у конституційному праві. *Вісник Запорізького національного університету. Серія «Юрид. науки»*. 2011. № 4. С. 42-52.

84. Бугров Л. Ю. Советское законодательство о переводах на другую работу (Некоторые вопросы развития): моногр. Красноярск: Изд-во Красноярского ун-та, 1987. 165 с.

85. Букреева Е. Н. Локальные правовые акты о труде как источники трудового права России в современных условиях: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Москва, 2007. 154 с.

86. Букреева Е. Н. Правовая природа и функции локальных источников трудового права в условиях рыночной экономики. *Законодательство и экономика*. 2007. № 1. С. 69-79.

87. Булатова И. Изменение условий труда в организации. *Финансовая газета. Регион. вып.* 2010. № 3. С. 4.

88. Бутенко Д. В. Из зали суду: Суд захистив право колишнього працівника підприємства на призначення пільгової пенсії за Списком № 2 (14.05.2018). URL: <https://lv.su.court.gov.ua/sud1811/pres-centr/news/482767/>

89. Бытдаева Ф. А., Томилина Е. П. Управление корпоративными финансами с точки зрения регулирования финансовой деятельности хозяйствующего субъекта. *Трансформация экономики, финансов и учета: сб. науч. трудов по материалам I Междунар. науч.-практ. конф. (г. Москва, 22 нояб. 2017 г.)*. Москва: Изд-во НОО «Профес. наука», 2017. С. 205-210.

90. Вакуленко С. М., Чернявська О. В., Яковенко Т. В. Соціальна напруженість на підприємствах: результати апробації типової методики експертизи стану соціально-трудових відносин. *Вісник Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна*. 2009. № 844. С. 176-183.

91. Вареник О. С. Правове регулювання порядку припинення трудового договору за законодавством України: дис. ... канд. юрид. наук. Київ, 2018. 247 с.

92. Васильева Н. В. Юридические и неюридические средства в системе правового регулирования: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Осмк, 2014. 204 с.

93. Васильчук М. В., Вінокурова Л. Е., Тесленко М. Я. Основы охраны труда: підруч. Київ: Просвіта, 1997. 198 с.

94. Вахитов О. Н. Общие и особенные признаки корпоративных норм. *Правовое государство*. 2010. № 1. С. 71-78.

95. Ведяшкин С. В. Локальные нормативные правовые акты и их роль в установлении внутреннего трудового распорядка организации: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Томск, 2001. 184 с.

96. Великий тлумачний словник сучасної української мови / уклад. і гол. ред. В. Т. Бусел. Київ; Ірпінь: Перун, 2007. 1736 с.

97. Великий тлумачний словник сучасної української мови / уклад. і голов. ред. В.Т. Бусел. Київ; Ірпінь: ВТФ «Перун», 2005. 1728 с.

98. Величко Л. Ю. Дія норм трудового права на правове регулювання праці державних службовців. *Актуальні проблеми державного управління*. 2017. № 1. С. 1-5.

99. Величко Л. Ю. Про зміст правової категорії Зміни в організації виробництва і праці. *Актуальні проблеми права: теорія і практика*. 2013. № 26. С. 198-209.

100. Величко Л. Ю. Світові тенденції експансії трудового права. *Підприємництво, господарство і право*. 2017. № 8. С. 86-88.

101. Величко Л. Ю. Тенденція розширення сфери дії трудового права в умовах євроінтеграційних процесів. *Актуальні проблеми вітчизняної юриспруденції*. 2017. Т. 2, № 1. С. 91-94.

102. Венедиктов В. С. Теоретико-методологічні підходи до сучасних проблем зайнятості та кодифікації трудового законодавства. *Юридична наука*. 2011. № 3. С. 62-71.

103. Венедіктов В. С., Грохольський В. П. Охорона праці: європейські і міжнародні стандарти та законодавство України: моногр. Харків; Київ, 2006. 680 с.

104. Веселова Е. Р. Локальные нормы трудового права: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Томск, 2004. 211 с.

105. Ветухова І. А. Особливості правового регулювання праці жінок, які поєднують роботу з материнством, та його подальше вдосконалення: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Харків, 2000. 191 с.

106. Вишновецька С. В. Історичні аспекти формування і розвитку галузі трудового права. *Юридичний вісник. Серія «Повітряне і косм. Право»*. 2009. № 1(10). С. 57-60.

107. Вишновецька С. В. Проблеми локального правового регулювання в контексті розробки нового Трудового кодексу України. *Правове регулювання відносин у сфері праці і соціального забезпечення: проблеми і перспективи розвитку*: тези доп. і наук. повідомл. учасн. VI Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 3-4 жовт. 2014 р.) / за ред. В. В. Жернакова. Харків: Право, 2014. С. 102-106.

108. Волошина С. М. Правове регулювання безпеки і гігієни праці: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Одеса, 2011. 20 с.

109. Воронов М. М. Принципи гласності, відкритості та прозорості на муніципальному рівні: теоретичний аспект та втілення в законодавстві України. *Вісник Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна. Серія «Право»*. 2015. № 1151. С. 46-50.

110. Всесвітній день охорони праці. URL: <http://www.calend.ru/holidays/0/0/907/>

111. Гальчинський А. С. Трансринкові трансформації. *Економічна теорія*. 2007. № 1. С. 3-12.

112. Гандзюк М. П., Желібо Е. П., Халимовський М. О. Основи охорони праці: підруч. Київ: Каравела, 2005. 393 с.

113. Гарантії працівників у разі ліквідації або реорганізації підприємства, установи, організації: роз'яснення Міністерства юстиції України від 25.01.2011 р. *Баланс-Бюджет*. 2011. № 29. С. 16.
114. Геврик Є. О., Пешко Н. П. Гігієна праці на виробництві: навч. посіб. Київ: Ельга Ніка Центр, 2004. 276 с.
115. Геець В., Гриценко А. Економічні засади правового регулювання господарських відносин. *Економіка України*. 2008. № 5. С. 4-17.
116. Герасимова Н. П. Государственно-правовое регулирование в правоохранительной деятельности. *Правопорядок: история, теория, практика*. 2017. № 2(13). С. 41-44.
117. Герман К. Ю. Свобода трудового договору як принцип. *Вісник Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна. Серія «Право»*. 2015. № 20. С. 234-238.
118. Гетьманцева Н. Д. Правове регулювання трудових відносин в сучасних умовах господарювання: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.05. Київ, 2015. 39 с.
119. Гетьманцева Н. Д. Співвідношення централізованого і локального методів правового регулювання оплати праці. *Право України*. 1997. № 12. С. 66-70.
120. Гетьманцева Н. Д. Співвідношення централізованого і локального правового регулювання трудових відносин: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Київ, 1996. 24 с.
121. Гетьманцева Н. Д. Сталість і сучасність наукових праць Радомира Івановича Кондратьєва. *Університетські наукові записки*. 2016. № 3. С. 71-78.
122. Гетьманцева Н. Д. Тенденції та пріоритети реформування трудового законодавства України. *Науковий вісник Чернівецького університету*. 2011. Вип. 578. С. 65-69.
123. Гетьманцева Н. Д. Трудовий колектив як суб'єкт локального правового регулювання. *Ерліхівський збірник*. 1995. Вип. 2. С. 92-103.
124. Гігієнічна класифікація праці за показниками шкідливості та небезпечності факторів виробничого середовища, важкості та напруженості трудового процесу: Державні санітарні норми та правила, затв. наказом Міністерства охорони здоров'я України від 08.04.2014 р. № 248. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0472-14>
125. Гладкий В. В. Колапс трудових прав працівників у призмі ідеї меркантицентризму в постіндустріальному суспільстві. *Захист демократичних цінностей і дотримання прав людини в Україні: зб. мат. Всеукр. правнич. дисп. (м. Кривий Ріг, 13 груд. 2017 р.)*. Кривий Ріг: ДЮІ МВС України, 2017. С. 71-76.

126. Гладкий В. В. Мінливість і занепад законодавства: постановка питання. *Актуальні проблеми реформування сучасного законодавства*: мат. III Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 14-15 верес. 2017 р.). Харків: Молод. вчен., 2017. С. 5-10.
127. Гладкий В. В. Отдельные вопросы правотворческой деятельности Национальной полиции Украины. *Zakon*. 2016. № 3. doi:10.5281/zenodo.439726.
128. Гладких Д. Ю. Воздействие принципов трудового права на правовое регулирование служебно-трудовых отношений в органах внутренних дел: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Пермь, 2002. 190 с.
129. Гогіташвілі Г. Г. Системи управління охороною праці: навч. посібн. Львів: Афіша, 2002. 320 с.
130. Гогіташвілі Г., Лапін В. Основи охорони праці: навч. посіб. 4-те вид., випр. і доп. Київ: Знання, 2008. 302 с.
131. Головина С. Ю. Главная задача сегодня – найти устойчивый баланс интересов работника и работодателя. *Российское право: образование, практика, наука*. 2011. № 4-5. С. 12-17.
132. Головина С. Ю. Современные тенденции в трудовом праве России. *Современные тенденции в развитии трудового права и права социального обеспечения*: материалы Междунар. науч.-практич. конф. / под ред. К. Н. Гусова. Москва: [б.и.], 2007. С. 12-14.
133. Гончарук В. В. Зміна істотних умов праці працівників міліції: теоретичний аспект. *Форум права*. 2008. № 1. С. 99-103.
134. Горбачова К. М. Співвідношення загального і спеціального нормативного забезпечення трудових відносин. *Приватне та публічне право*. 2017. № 2. С. 41-46.
135. Гордієнко О. С. Поняття і види конкретизації в українському праві: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Одеса, 2017. 218 с.
136. Господарський кодекс України від 16.01.2003 р. № 436-IV. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/436-15>
137. Грибан В. Г., Негодченко О. В. Охорона праці: навч. посіб. 2-ге вид. Київ: Центр учб. літ., 2011. 280 с.
138. Григор'єва Л. І. Зміни в організації виробництва і праці як підстава для звільнення працівника з ініціативи роботодавця. *Праця і зарплата*. 2000. № 18. С. 12-15.
139. Григорьев А. С. Механизм индивидуального правового регулирования общественных отношений: моногр. Москва: Юрлитинформ, 2012. 144 с.
140. Гриньків В. Профком Бурштинської ТЕС: на захисті інтересів спілчан: *Офіц. сайт Федерації профспілок України* (20 квітня 2017). URL:

<http://fpsu.org.ua/nasha-borotba/novini-chlenskikh-organizatsij/12134-profkom-burshtinskoji-tes-na-zakhisti-interesiv-spilchan>

141. Грицевич В. С. Суспільно-географічне пізнання світу як наукова категорія і важлива сфера людської діяльності. *Регіональні проблеми України: географічний аналіз та пошук шляхів вирішення*: зб. наук. пр. Херсон: Вид-во ПП Вишемирський, 2009. С. 133-136.

142. Грішнова О. А. Економіка праці та соціально-трудові відносини: підруч. Київ: Знання, 2004. 535 с.

143. Груздев В. В. Правовые презумпции и юридически значимые состояния личности. *Юридическая техника*. 2010. № 4. С. 154-158.

144. Гурвич М. А. Решение советского суда в исковом производстве: моногр. Москва: ВИЮН, 1955. 128 с.

145. Давидюк О. О. Соціальна політика в умовах поглиблення соціальної нерівності в Україні. URL: <http://www.cpsr.org.ua/index.php?option>

146. Даниліна Ю. С. Колективний договір як акт соціального діалогу та його роль у регулюванні умов праці. *Збірник наукових праць Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди. Серія «Право»*. 2011. № 15. С. 44-49.

147. Данилюк О. В. Зміна умов трудового договору: порівняльний аналіз законодавства України та Російської Федерації. *Право України*. 2004. № 9. С. 120-123.

148. Данисевич А. Н. Международные и национальные подходы в области противодействия манипулированию рынком ценных бумаг. *Проблемы укрепления законности и правопорядка: наука, практика, тенденции*. 2013. № 6. С. 339-347.

149. Декларація МОП основних принципів та прав у світі праці: ухвал. Міжнар. конф. праці на її 86-й сесії в Женеві 18.06.1998 р. *Конвенції та рекомендації, ухвалені Міжнародною організацією праці (1965–1999)*. Женева: Вид-во МБП, 2000. Т. II. URL: http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/993_260

150. Декларація МОП про соціальну справедливість у цілях справедливої глобалізації: прийн. Міжнар. конф. праці на 97-й сесії 10.06.2008 р. *Труд за рубежом*. 2008. № 4. С. 142.

151. Демидов Н. Ю. Способы ознакомления работника с локальными нормативными актами организации. *Трудовое право*. 2016. № 4. С. 61-74.

152. Демченко С. Г., Ахметова И. А. Производственный менеджмент: практикум: учеб.-метод. пособ. Казань: Новое знание, 2001. 116 с.

153. Державні санітарні норми та правила «Гігієнічна класифікація праці за показниками шкідливості та небезпечності факторів виробничого середовища, важкості та напруженості трудового процесу»: наказ Міністерства охорони

здоров'я України від 08.04.2014 р. № 248. *Офіційний вісник України*. 2014. № 41. Ст. 94.

154. Деякі питання розслідування та обліку нещасних випадків, професійних захворювань і аварій на виробництві: постанова Кабінету Міністрів України від 30.11.2011 р. № 1232. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1232-2011-%D0%BF>

155. Деятельность педагогических работников дошкольного образования в соответствии с профессиональным стандартом / [А. Е. Бахмутский, И. В. Гладкая, Е. Н. Глубокова, И. Э. Кондракова, Л. И. Лебедева, С. А. Писарева, А. П. Тряпицына]. *Письма в Эмиссия. Оффлайн. (The Emissia. Offline Letters)*. Санкт-Петербург; Ханты-Мансийск: Изд-во МЕТ, 2016. Т. 2: Методическое приложение. 98 с.

156. Дивеева Н. И. Теоретические проблемы индивидуального правового регулирования трудовых отношений: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.05. Санкт-Петербург, 2008. 45 с.

157. Діденко Н. Державне управління і соціальне партнерство: актуальні проблеми теорії і практики: моногр. Донецьк, 2007. 404 с.

158. Дідковська Т. О. Класифікація робіт із шкідливими та важкими умовами праці. *Форум права*. 2007. № 2. С. 40-42. URL: <http://www.nbu.gov.ua/e-journals/FP/2007-2/07dtovup.pdf>

159. Добробог Л. М. Публічне і приватне право: проблеми розмежування. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2015. № 2. С. 91-98.

160. Довгань Ю. А. Локальне правове регулювання ринкової економіки як проблема гармонізації держави і громадського суспільства. *Актуальні задачі сучасних технологій*: зб. тез доп. на Міжнар. наук.-техн. конф. молодих учених та студентів (м. Тернопіль, 21-22 груд. 2010 р.). Тернопіль: Вид-во ТНТУ ім. І. Пулюя, 2010. С. 139.

161. Долгополова М. В. Актуальные проблемы предмета и метода правового регулирования: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Санкт-Петербург, 2009. 27 с.

162. Дончак Л. Г., Ціхановська О. М. Розвиток малого та середнього бізнесу – запорука стабільності Вінниччини. *Миколаївський національний університет імені В.О. Сухомлинського*. 2017. № 17. С. 286-290. URL: <http://global-national.in.ua/archive/17-2017/62.pdf>

163. Драчук М. А. О юридической природе и пределах управленческих решений работодателя. *Российский ежегодник трудового права*. 2009. № 5. С. 107-124.

164. Дрьоміна-Волок Н. В. «Імперативізація» міжнародного права в контексті становлення сучасного міжнародного правопорядку. *Актуальні проблеми держави і права*. 2009. Вип. 49. С. 269-275.
165. Дрьоміна-Волок Н. В. Норми *jus cogens* – сучасне *jus gentium intra se*. *Юридична наука*. 2011. № 1. С. 187-194.
166. Дутчак А. Країна суперечностей. *Охорона праці*. URL: <http://ohoronapraci.kiev.ua/krayina-superechnostey/>
167. Духневич В. М. Негативні психологічні наслідки політико-правової ситуації на сході України: проблемне поле дослідження. *Юридична психологія*. 2017. Т. 2(21). С. 45-51.
168. Дядченко І. І., Дубас Р. Г. Теоретичні засади антикризового управління лісокористуванням Півдня України. *Проблеми інноваційно-інвестиційного розвитку*. 2018. № 15. С. 67-73.
169. Европейская социальная хартия (пересмотренная) (Страсбург, 3 мая 1996 г.). *Труд за рубежом*. 2000. № 3. С. 121-158.
170. Економіка праці та соціально-трудова відносини: підручн. / за наук. ред. А. М. Колота. Київ: КНЕУ, 2009. 711 с.
171. Ениколопов С. Н., Мкртычян А. А. Психологические последствия терроризма. *Вопросы психологии*. 2008. № 3. С. 71-80.
172. Енциклопедичний словник: соціально-трудова сфера: 100 термінів і понять / за заг. ред. С. В. Мельника. Луганськ: Віртуальна реальність, 2005. 168 с.
173. Еременко Н. В., Еременко Р. С. Цели и принципы регулирования рынка ценных бумаг. *Сборник научных трудов Sworld по материалам Международной научно-практической конференции*. 2013. Т. 38(3). С. 34-37.
174. Європейська соціальна хартія (переглянута): міжнарод. документ Ради Європи від 03.05.1996 р. *Відомості Верховної Ради України*. 2007. № 51. Ст. 2096.
175. Желомеева Н. В. Правовое регулирование оплаты труда медицинских работников: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Екатеринбург, 2018. 250 с.
176. Жигалкин П. И. Трудовое право в обеспечении стабильности кадров: моногр. Киев: Вища шк., 1977. 122 с.
177. Жигалкін І. П. Поєднання централізованого, локального й індивідуального правового регулювання праці. *Публічне право*. 2016. № 1. С. 233-240.
178. Жидецький В. Ц., Джигирей В. С., Мельников О. В. Основи охорони праці: підруч. Вид. 5-те, допов. Львів: Афіша, 2000. 350 с.

179. Журба Т. В. Ліквідація бюджетних установ. URL: http://www.rusnauka.com/23_NTP_2013/Economics/14_141926.doc.htm
180. Загальна декларація прав людини: прийнята і проголошена резолюцією 217 А (III) ГА ООН від 10.12.1948 р. *Бюлетень законодавства і юридичної практики України*. 1997. № 5. Ст. 19.
181. Загальна теорія держави і права: підруч. / за ред.: М. В. Цвіка, В. Д. Ткаченка, О. В. Петришина. Харків: Право, 2002. 432 с.
182. Задохайло Д. В. Реформування конституційних засад господарювання: питання конституційної доктрини. *Вісник Академії правових наук України*. 2007. № 2 (49). С. 51-61.
183. Задорожнюк Н. О. Розвиток економіки України на основі концепції «магічного п'ятикутника». *Економіка і суспільство*. 2017. Вип. 9. С. 205-209.
184. Зайцева Л. В. Обеспечение баланса интересов работников и работодателей как ценность трудового права. *Российский журнал правовых исследований*. 2015. №3. С. 181-185.
185. Зайцева О. Б., Шамардин Е. А. Метод современного трудового права: учеб. пособие Оренбург: Изд-во ООО ИПК «Университет», 2015. 104 с.
186. Залевська О. Який він, наш захисний документ? *Офіц. сайт Федерації профспілок України* (31 трав. 2017). URL: <http://fpsu.org.ua/nasha-borotba/novini-chlenskikh-organizatsij/12378-yakij-vin-nash-zakhisnij-dokument>
187. Занфірова Т. А. Вдосконалення правового регулювання трудових відносин в умовах трансформації сучасного світу. *Трудове законодавство: шляхи реформування*: матеріали II Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Харків, 12 квіт. 2013 р.). Харків: ХНУВС, 2013. 364 с.
188. Занфірова Т. А. Філософсько-правові аспекти проблематики локальних нормативних актів трудового права. *Часопис Київського університету права*. 2010. С. 129-133.
189. Зачем нужна специальная оценка условий труда. Мнение правительства. *Деловая газета по охране труда*. 2013. №03 (55). С. 3. URL: <http://ниларм-фактор.рф/wp-content/uploads/2013/01/№-0355-август-2013-г..pdf>
190. Заярна Н. М., Севрюкова А. Р. Вплив безробіття на суспільство та соціально-економічні наслідки. *Науковий вісник НЛТУ України*. 2011. Т. 21(2). С. 309-313.
191. Зіноватна І. В. Зміна умов трудового договору за проектом Трудового кодексу України. *Проблеми кодифікації законодавства про працю*: матеріали «круглого столу» (м. Харків, 12 берез. 2015 р.). Харків: Право. 2015. С. 127-130.
192. Зотов Б. И., Курдюмов В. И. Безопасность жизнедеятельности на производстве. 2-е изд., перераб. и дополн. Москва: КолосС, 2006. 432 с.

193. Иванов Р. Л. Стадии правового регулирования. *Вестник Омского университета. Серия «Право»*. 2013. № 1(34). С. 6-13.
194. Иванов С. А., Лившиц Р. З., Орловский Ю. П., Пятаков А. В., Цепин А. И. Трудовое право и повышение качества труда: моногр. / под ред. С. А. Иванова. Москва: Изд-во Наука, 1987. 270 с.
195. Иеринг Р. Интерес и право / пер. А. Борзенко. Ярославль: Тип. Губ. зем. управы, 1880. 300 с.
196. Ищук А. А., Плужник О. С. Правовое регулирование труда спортсменов-участников Паралимпийских игр. *Материалы V междунар. науч.-практ. конф.* (г. Чебоксары, 23 апр. 2018 г.) / редкол.: О.Н. Широков [и др.]. Чебоксары: ЦНС «Интеракт. плюс», 2018. С. 285-286.
197. Ізюта П. О. Поняття належних та безпечних умов праці. *Форум права*. 2007. №2. С. 70-74.
198. Ізюта П. О. Правове регулювання охорони праці в умовах ринкової економіки: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Харків, 2008. 177 с.
199. Ільченко Б. Формування інституту соціального партнерства у процесі соціально-економічної самоорганізації українського суспільства. *Соціальні виміри суспільства*. 2003. Вип. 6. 438 с.
200. Інструкція по заповненню Карти умов праці при проведенні атестації робочих місць: Міністерство праці України, Міністерство охорони здоров'я України від 27.11.1992 р. № 06-41-48. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v1-48205-92>
201. Інструкція про порядок ведення трудових книжок працівників: наказ Мінпраці, Міністерства юстиції України та Міністерства соціального захисту населення України від 29.07.1993 р. № 58. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0110-93>
202. Інформація про основні підсумки роботи, проведеної ФПУ та її членськими організаціями протягом 2012 року в рамках здійснення колективної Акції ФПУ «Атестацію робочих місць – під контроль профспілок». *Офіц. веб-портал Федерації профспілок України*. URL: <http://fpsu.org.ua/sotsialni-proekti-fpu/atestatsiya-robochikh-mists/146-khid-realizatsiji-aktsiji/712-informatsiya-pro-osnovni-pidsumki-roboti-provedenoji-fpu-ta-jiji-chlenskimi-organizatsiyami-protyagom-2012-roku-v-ramkakh-zdijsnennya-kolektivnoji-aktsiji-fpu-atestatsiyu-robochikh-mists-pid-kontrol-profspilok>
203. Іншин М. І. Механізм правового регулювання державної служби. *Форум права*. 2009. № 3. С. 297-301.
204. Іншин М. І. Поняття диференціації правового регулювання в сфері державної служби України. *Вісник Національного університету внутрішніх справ*. 2003. № 21. С. 136-143.

205. Іншин М. І. Проблеми правового регулювання праці державних службовців України: дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.05. Харків, 2005. 452 с.
206. Іншин М. І. Сутність та зміст права на працю: теоретико-правовий підхід. *Соціальне право*. 2017. № 1. С. 10-17.
207. Іншин М. І. Трудовий договір як підстава виникнення службово-трудових відносин на державній службі. *Вісник Харківського національного університету внутрішніх справ*. 2004. № 25. С. 377-381.
208. Іншин М. І., Щербина В. І. Сучасне бачення предмета трудового права України. *Приватне право*. 2013. № 1. С. 201-208.
209. Іщенко Н. І. Правові можливості суб'єктів трудових правовідносин у разі зміни змісту трудового договору. *Напрямки розвитку науки трудового права та права соціального забезпечення: матеріали VI Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Харків, 3 листоп. 2017 р.) / за заг. ред. К. Ю. Мельника*. Харків: Вид-во ХНУВС, 2017. С. 193-195.
210. Казанцев М. Ф. Гражданско-правовое договорное регулирование в системе правового регулирования. *Научный ежегодник Института философии и права Уральского отделения Российской академии наук*. 2011. № 11. С. 437-447.
211. Калина А. В. Підвищення ролі мотиваційних та стимулюючих важелів в умовах ринкової економіки. *Вісник соціально-економічних досліджень Одеського державного економічного університету*. 2008. Вип. 32. С. 152-158.
212. Калюжнов Е. Ю. Локальная нормотворческая техника: принцип правовой минимальности. *Вестник Волгоградского государственного университета. Серия 5: Юриспруденция*. 2011. № 2(15). С. 210-213.
213. Кант И. Сочинения: в 6-ти т. Москва: Мысль, 1965. Т. 4. 306 с.
214. Капелюшников Р. И. Где начало конца? URL: <http://www.libertarium.ru/libertarium/79710>
215. Карнаухова Е. В. Систематизация локальных нормативных правовых актов в Российской Федерации: общая характеристика и виды: автореф. дисс. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Тюмень, 2011. 21 с.
216. Карпачова Н. Стан дотримання та захисту прав і свобод людини в Україні: Перша щоріч. доп. Уповноваженого Верхов. Ради України з прав людини. Київ, 2000. 377 с.
217. Катковський А. В., Полінкевич В. А. Методичні рекомендації щодо проведення атестації робочих місць за умовами праці в галузі лісового господарства агропромислового комплексу України. *Вісник Національної академії Державної прикордонної служби України*. 2015. Вип. 2. С. 1-10.
218. Кашанина Т. В. Индивидуальное регулирование в правовой сфере. *Государство и право*. 1992. № 1. С. 122-130.

219. Кашанина Т. В. Локальное регулирование – правовая основа самостоятельных коллективов *Социалистический труд*. 1991. № 5. С. 97-101.
220. Кашанина Т. В. Соотношение централизованного и децентрализованного правового регулирования. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1991. № 4. С. 54-64.
221. Кашанина Т. В. Уйти от монополизма в правотворчестве. *Общественные науки и современность*. 1991. № 3. С. 59-67.
222. Квітка Я. М., Гусева К. А. Принцип відкритості та прозорість у діяльності поліції. *Вісник Луганського державного університету внутрішніх справ ім. Е.О. Дідоренка*. 2016. № 1. С. 164-173.
223. Кельзен Г. Причинность и вменение. *ΣΧΟΛΗ*. 2015. Вып. 9-2. С. 271-282.
224. Кельман М. С., Мурашин О. Г. Загальна теорія держави та права: підруч. Київ: Кондор, 2005. 475 с.
225. Керб Л. П. Основы охраны труда: навч. посіб. Київ: КНЕУ, 2003. 215 с.
226. Керб Л. П. Основы охраны труда: навч.-метод. посіб. Київ: КНЕУ, 2001. 252 с.
227. Кернякевич-Танасійчук Ю. В. До питання зміни істотних умов праці. *Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України*. 2013. № 33. С. 223-231.
228. Кирсанова Д. А. Специальная оценка условий труда: турдоправовой аспект: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Москва, 2017. 207 с.
229. Киселев И. Я. Трудовое право России и зарубежных стран: учеб. Москва: Эксмо, 2005. 608 с.
230. Киселев И. Я. Зарубежное трудовое право: учеб. Москва: НОРМА: ИНФРА-М, 1998. 263 с.
231. Киселев И. Я. Трудовой договор при капитализме: проблемы найма и увольнения: моногр. Москва: Наука, 1989. 191 с.
232. Класифікатор професій ДК 003-2010: наказ Держспоживстандарт України від 28.07.2010 р. № 327. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/rada/show/va327609-10>
233. Клименко О. Робочі місця працівників: їх визначення, класифікація, облік. *Консультант кадровика*. 2016. №18 (126). URL: <https://kadrhelp.com.ua/robochi-miscya-pracivnykiv-yih-vyznachennya-klasyfikaciya-oblik>
234. Кодекс адміністративного судочинства України від 06.07.2005 р. № 2747-IV. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2747-15#n11343>

235. Кодекс законів про працю України від 10.12.1971 р. № 322-VIII. *Відомості Верховної Ради УРСР*. 1971. Дод. до № 50. Ст. 375.
236. Кодекс України про адміністративні правопорушення від 07.12.1984 р. № 8073-X (в ред. від 28.08.2018 р.). URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/80731-10>
237. Кодолов В. А., Зорин С. Л. Пределы действия презумпции невиновности в уголовном процессе. *Концепт*. 2017. № 12. С. 1-9. URL: <https://e-koncept.ru/2017/173022.htm>
238. Козак З. Я. Правове регулювання охорони праці: навч. посіб. Львів: [Б.в.], 2003. 168с.
239. Колбасин Д. А. Содержание трудового договора на современном этапе: моногр. / под ред. В. И. Семенкова. Минск: Наука и техника, 1990. 175 с.
240. Количественные оценки тяжести труда: межотраслевые методические рекомендации. Москва: Экономика, 1988. 120 с.
241. Колосок А. М. Інституційне забезпечення соціального партнерства. *Актуальні проблеми економіки*. 2009. № 10. С. 74-79.
242. Колот А. М. Асиметрії розвитку соціально-трудової сфери: прояви, причини, передумови подолання. *Актуальні проблеми економіки*. 2012. № 6. С. 205-211.
243. Колот А. М. Мотивація персоналу: моногр. Київ: КНЕУ, 2002. 345 с.
244. Колот А. М. Соціально-трудові відносини: теорія і практика регулювання: моногр. Київ: КНЕУ, 2003. 230 с.
245. Колот А. Міфи соціальної політики, або з чого слід розпочати формування нової моделі. *Дзеркало тижня*. 2010. 23-29 січ. № 2 (781).
246. Колот А., Григорович С. Соціально-трудові аспекти забезпечення стійкого розвитку національної економіки. *Україна: аспекти праці*. 2006. № 4. С. 8-15.
247. Колтырин М. Н. Юридические последствия злоупотребления правом. *Молодой ученый*. 2017. № 16. С. 352-355.
248. Коляда Т. А. Безпечні умови праці як визначальна складова концепції гідної праці: до постановки проблеми. *Вісник Харківського національного університету внутрішніх справ*. 2010. № 3(50). С. 292-300.
249. Коляда Т. А. Поняття диференціації правового регулювання праці. *Право і безпека*. 2003. № 2–3. С. 93-97.
250. Комаров С. А. Общая теория государства и права: учебник. 3-е изд., перераб. и допол. Москва: Юрайт, 1997. 416 с.
251. Комплексний демографічний прогноз України на період до 2050 р. / за ред. Е. М. Лібанової. Київ: Укр. центр соц. реформ, 2006. 138 с.

252. Конвенція МОТ № 186 о труде в морском судоходстве от 23.02.2006 г. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/993_519

253. Конвенція МОП № 139 про боротьбу з небезпекою, спричинюваною канцерогенними речовинами й агентами у виробничих умовах, та заходи профілактики 1974 р. *Офіційний вісник України*. 2011. № 47. Ст. 948.

254. Конвенція МОП № 155 про безпеку й гігієну праці та виробниче середовище від 22.06.1981 р. *Офіційний вісник України*. 2011. № 92. Ст. 3329.

255. Конвенція МОП № 189 про гідну працю домашніх працівників (фрілансерів) від 16.06.2011 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/993_530

256. Конвенція МОП № 81 про інспекцію праці у промисловості й торгівлі від 11.07.1947 р. *Відомості Верховної Ради України*. 2005. № 24. Ст. 1058.

257. Конвенція МОП № 149 про зайнятість та умови праці й життя сестринського персоналу від 21.06.1977 р. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/993_056/

258. Конвенція МОП № 172 про умови праці в готелях, ресторанах та аналогічних закладах від 25.06.1991 р. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/993_035

259. Конвенція МОП № 175 про роботу на умовах неповного робочого часу від 24.06.1994 р. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/993_040

260. Конвенція МОП № 176 про безпеку та гігієну праці в шахтах від 22.06.1995 р. URL: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/993_093

261. Конвенція МОП № 177 про надомну працю від 20.06.1996 р. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/993_327

262. Конвенція МОП № 45 про використання праці жінок на підземних роботах у шахтах будь-якого роду від 21.06.1935 р. URL: http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/993_134.

263. Конвенція МОП № 111 про дискримінацію в галузі праці і занять 1958 р. *Конвенції та рекомендації МОП, ухвалені Міжнародною організацією праці (1919–1964 рр.): у 2-х т.* Женева: Міжнар. бюро праці, 1999. Т. I. 1999. С. 459-497.

264. Конвенція МОП №115 про захист працівників від іонізуючої радіації від 22.06.1960 р. URL: http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/993_116

265. Конвенція МОП №161 про служби гігієни праці від 26.06.1985 р. *Офіційний вісник України*. 2011. №47. Ст. 379.

266. Конвенція МОП №187 про основи, які сприяють безпеці та гігієні праці від 15.06.1996 р. *Інформаційний бюлетень з охорони праці*. 2007. №1.

267. Кондратьев Р. И. Локальные нормы трудового права и материальное стимулирование: моногр. / науч. ред. В. Г. Сокурено. Львов: Вища шк., 1973. 160 с.
268. Кондратьев Р. І. Локальні норми і прогалини в праві. *Вісник Хмельницького інституту регіонального управління та права*. 2002. № 1. С. 17-21.
269. Конспект лекцій з курсу «Охорона праці в галузі» / уклад.: Яскілка В. Я., Олійник М. З. Тернопіль: Вид-во ТНТУ ім. І. Пулюя, 2016. 56 с.
270. Конституция Республики Беларусь от 15.03.1994 г. № 2875-XII. URL: <http://www.pravo.by/main.aspx?guid=6351>.
271. Конституция Республики Польша от 16.07.1997 г. *Дневник Законов*. 1997. 16 июл.
272. Конституційне право України: підруч. / за ред.: В. Я. Тація, В. Ф. Погорілка, Ю. М. Тодики. Київ: Укр. центр правничих студій, 1999. 376 с.
273. Конституція України від 28.06.1996 р. №254к/96-ВР. *Відомості Верховної Ради України*. 1996. №30. Ст. 141.
274. Конституція Чеської Республіки від 16.12.1992 р. URL: <http://worldconstitutions.ru/?p=106>.
275. Концепція конституційного забезпечення економічної системи держави (як основа законодавчого забезпечення економічно політики) / ІЕПД НАН України. Донецьк: Юго-Восток, 2008.
276. Коркунов Н. М. Лекции по общей теории права / предисл. И. Ю. Козлихина. Санкт-Петербург: Юрид. центр Пресс, 2003. 430 с.
277. Корхова О. Н. Сущность мотивации и стимулирования труда. *Устойчивое развитие экономики: состояние, проблемы, перспективы*: сб. трудов XII Междунар. науч.-практ. конф. (г. Пинск, 27 апр. 2018 г.) / редкол.: К. К. Шебеко [и др.]. Пинск: Изд-во ПолесГУ, 2018. С. 190-191.
278. Коструба В. В. Реалізація права людини на соціальний захист у Швеції. *Збірник наукових праць*. 2008. Вип. 461: Правознавство. С. 22-26.
279. Косякин К. А. Субъективное право юридического лица на управление внутренними делами: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.03. Москва, 2008. 25 с.
280. Котов А. С. Международное публично-правовое регулирование инвестиционных споров. *Право и политика*. 2009. № 4. С. 827-833.
281. Кравченко О. Охорона праці в офісі. Вимоги до робочого місця офісного працівника. *Юридическая газета*. № 12 от 18.03.2014 г., № 13 от 25.03.2014 г.

282. Красавчиков О. А. Юридические факты в советском гражданском праве. *Категории науки гражданского права. Избранные труды: в 2-х т.* / науч. ред. В. С. Ем. Москва: Статут, 2005. Т. 2. С. 49-241.
283. Кривицький Ю. В. Механізм регулювання в сучасній теорії права. *Часопис Київського університету права*. 2009. Вип. 4. С. 74-79.
284. Кривченков А. С. Систематизация локальных правовых норм организаций: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Москва, 2010. 183 с.
285. Кривченков А. С. Юридическая природа локальных актов. *Бизнес, менеджмент и право*. 2009. № 1. С. 9-10.
286. Кримінально-виконавчий кодекс України від 11.07.2003 р. № 1129-IV. *Відомості Верховної Ради України*. 2004. № 3-4. Ст. 21.
287. Крушельницька Я. В. Фізіологія і психологія праці: підруч. Київ, 2000. 367 с.
288. Кудряшов Н. А. Злоупотребление правом и его юридические последствия. *Państwo i Prawo. Osiągnięcia naukowe, rozwój, propozycje na rok 2015: Zbiór artykułów naukowych konferencji Międzynarodowej Naukowo-Praktycznej* (Warszawa, 30.12.2015–03.01.2016). Warszawa: Wydawca: Sp. z o.o. «Diamond trading tour», 2015. S. 61-62.
289. Кукуйок Л. А. Реформування державного управління у сфері контролю за дотриманням трудового законодавства. URL: <http://kds.org.ua/blog/kukuyuk-la-tvorcha-robota-reformuvannya-derzhavnogo-upravlinnya-u-sferi-kontrolyu-za-dotrimanny>.
290. Курашов В. И. Креационизм и эволюционизм: методологический анализ противостояния (Богу или обезьяне соразмерен человек?). Казань: Изд-во «Отечество», 2010. 56 с.
291. Кучеревская М. О., Кошеварова А. С. Нормативно-правовые основы современных моделей воспитательной системы в управлении образовательным учреждением средне-профессионального образования. *Вестник педагогических инноваций*. 2017. № 2(46). С. 17-24.
292. Лавріненко О. В. Спеціальні норми як засоби реалізації принципу єдності й диференціації правового регулювання праці в трудових відносинах (дискусійні питання теорії). *Вісник Луганського державного університету внутрішніх справ ім. Е.О. Дідоренка*. 2010. № 2. С. 189-198.
293. Лавріненко О. В. Теоретико-методологічне дослідження співвідношення понять трудове законодавство та законодавство про працю у контексті сучасних структурних змін трудового права України. *Право і безпека*. 2006. № 5. С. 116-121.
294. Лагутіна І. В. Особисті немайнові трудові права працівників у системі трудових прав: моногр. Одеса: Фенікс. 2014. 428 с.

295. Лазарев В. В., Липень С. В. Теория государства и права: учеб. Москва: Изд-во «Юрайт», 2011. 634 с.
296. Лазор В. В. Перспективи розвитку соціального партнерства у трудовому праві України. *Актуальні проблеми держави і права*. 2007. Вип. 30. С. 13-19.
297. Лазор Л. И. Метод трудового процессуального права: понятие, сущность, характерные особенности. *Актуальные проблемы права: теория и практика*. 2015. № 31. С. 8-16.
298. Лазор Л. И. Правовые проблемы конкурсного подбора, аттестации кадров и рабочих мест на современном этапе: дис. ... д-ра юрид. наук. Москва, 1991. 349 с.
299. Лакіза О. О. Атестація робочих місць за умовами праці: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків, 2016. 20 с.
300. Лакіза О. О. Атестація робочих місць за умовами праці: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого. Харків. 2016. 201 с.
301. Лакіза О. О. Умови праці як системне трудо-правове явище. *Вісник Національної академії правових наук України*. 2015. № 1 (80). С. 170-179.
302. Лебедев І. В. Соціальне партнерство як спосіб подолання економічної кризи. *Економіка і держава*. 2009. № 4. С. 12-15.
303. Лев Ю. М., Руденкова В. Д. Правовое регулирование нетипичных видов изменения трудового договора и условий труда в Республике Беларусь и за рубежом. *Правовое регулирование социального партнерства и трудовые отношения в Беларуси и за рубежом: сб. материалов VII Междунар. науч. конф. студентов и молодых ученых (г. Минск, 27-28 апр. 2017 г.)* / редкол.: Е. А. Волк (гл. ред.), Е. М. Попок, К. Л. Томашевский. Минск: Изд-во Междунар. ун-та «МИТСО», 2017. С. 129-137.
304. Левиант Ф. М. О юридической природе локальных норм права, регулирующих трудовые отношения на промышленных предприятиях. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1970. № 5. С. 58-67.
305. Ленгер Я. І. Колізії в муніципальному праві: проблеми теорії та практики: дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.02. Ужгород, 2017. 432 с.
306. Лесенко Г. Атестація, та не та! *Охорона праці*. URL: <http://ohoronapraci.kiev.ua/atestatsiya-ta-ne-ta/>
307. Лившиц Р. З. Теория права: учеб. Москва: Изд-во БЕК, 1994. 224 с.
308. Лившиц Р. З. Трудовое законодательство: настоящее и будущее: моногр. Москва: Наука, 1989. 191 с.
309. Ліванова Є. Проблеми майнового розшарування населення України. *Україна: аспекти праці*. 2005. № 4. С. 6-8.

310. Лісогор Л. С., Заюков І. В. Напрями мінімізації впливу економічної кризи на реалізацію трудового потенціалу України. *Вісник Вінницького політехнічного інституту*. 2009. № 4. С. 22-26.

311. Ліцензійні умови провадження господарської діяльності з посередництва у працевлаштуванні на роботу за кордоном: наказ Державного комітету України з питань регуляторної політики та підприємництва від 19.12.2001 р. *Офіційний вісник України*. 2002. № 3. Ст. 210.

312. Лозовий А. І. Сучасний стан і проблеми правового регулювання охорони праці в Україні. *Теорія та практика судової експертизи і криміналістики*. 2011. Вип. 11. С. 485-497.

313. Локтюхина Н. В., Новикова И. В. Регулирование рынка труда и занятости населения в условиях развития информационно-коммуникационных технологий. *Уровень жизни населения регионов России*. 2017. № 1(203). С. 40-49.

314. Ломакіна І. Ю. Державно-правове регулювання сільського господарства України. *Підприємництво, господарство і право*. 2009. № 10. С. 138-140.

315. Лопушняк Г. Соціальна політика як визначальний напрям внутрішньої політики держави. *Вісник Національної академії державного управління при Президентові України*. 2011. Вип. 2. С. 244-251.

316. Лук'яненко Д. Г. Стратегії економічного розвитку в умовах глобалізації: моногр. Київ: КНЕУ, 2001. 538 с.

317. Лукаш С. С. Централізоване та локальне регулювання відносин в сфері оплати праці. *Форум права*. 2008. № 2. С. 333-338.

318. Лушников А. М. Демократизм и локальное нормотворчество: теория и практика. *Юридическая техника*. 2014. № 8. С. 63-70.

319. Лушников А. М. Локальные нормы в трудовом праве: социальное назначение и правовая природа (историко-правовой экскурс). *Юридические записки Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова*: сб. ст. Ярославль: Изд-во ЯрГУ им. П.Г. Демидова. 2011. С. 127-147.

320. Лушников А. М., Лушникова М. В. Курс трудового права: учебник в 2-х т. 2-е изд., перераб. и допол. Москва: Статут, 2009. Т. 1. Сущность трудового права и история его развития. Трудовые права в системе прав человека. Общая часть. 879 с.

321. Лушников А. М., Лушникова М. В. Курс трудового права: учеб.: в 2-х т. Москва: Статут, 2009. Т. 2: Коллективное трудовое право. Индивидуальное трудовое право. Процессуальное трудовое право. 1151 с.

322. Лушникова, М. В., Лушников А. М. Очерки теории трудового права. Санкт-Петербург: Юрид. центр Пресс, 2006. 940 с.

323. Любчик О. А. Види правовідносин у сфері кодифікації трудового законодавства. *Науковий вісник публічного та приватного права*. 2016. Вип. 1-1. С. 163-168.
324. Лютов Н. Л., Морозов П. Е. Международное трудовое право: учеб. пособ. / под общ. научн. ред. К. Н. Гусова. Москва: Проспект, 2011. 216 с.
325. Ляшенко О. Ф. Державно-правове регулювання діяльності морських портів. *Актуальні проблеми державного управління*. 2012. № 2. С. 98-101.
326. Маленко Т. В. Локальний нормативний акт в системі об'єктів правового моніторингу. *Журнал російського права*. 2010. № 1(157). С. 54-62.
327. Малий та середній бізнес планує зростання у 2018 році. Результати опитування СУП: Спілка українських підприємців. URL: <http://sup.org.ua/news-view>
328. Малиновский О. Н. Нормы актов межгосударственных организаций о правах человека в международной нормативной системе. *Международное публичное и частное право*. 2009. № 5. С. 26-29.
329. Малиновська К. А. Обов'язки керівника щодо безпечних і належних умов праці. *Держава і право. Юридичні і політичні науки*. 2013. Вип. 61. С. 225-232.
330. Малиновська К. А. Право на належні, безпечні і здорові умови праці. *Правове регулювання відносин у сфері праці і соціального забезпечення: проблеми і перспективи розвитку*: тези доп. та наук. повідомл. учасників VI Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 3-4 жовт. 2014 р.). Харків, 2014. С. 282-285.
331. Малиновська-Колесникова К. А. Особливості трудових відносин з керівником юридичної особи: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Харків, 2017. 200 с.
332. Мамутов В. Законодавче забезпечення економічної політики. *Щорічник українського права*. 2009. № 1. С. 184-191.
333. Мамутов В. К. Конституція і правове забезпечення змішаної економіки. *Вісник Академії правових наук України*. 1993. №1. С. 82-88.
334. Марцеляк О. В. Реформування вітчизняної моделі Уповноваженого з прав людини і запровадження дитячого омбудсмена в Україні – потреба часу. *Досвід інституту уповноваженого з прав дитини: перспективи для України*: зб. матеріалів Міжнар. конф. (м. Київ, 11-12 жовт. 2006 р.). Київ. С. 29-33.
335. Марченко В. В. Зміни в організації виробництва і праці як підстава зміни істотних умов праці. *Актуальні проблеми права: теорія і практика*. 2010. № 17. С. 317-325.
336. Марченко В. В. Класифікація умов праці у трудовому праві України. *Актуальні проблеми держави і права*. 2012. Вип. 64. С. 227-234.

337. Марченко В. В. Теоретичні підходи до визначення поняття істотні умови праці. *Право і безпека*. 2010. № 3. С. 208-211.

338. Матузов Н. И., Малько А.В. Теория государства и права: учебник Москва: ИД «Дело», 2015. 528 с.

339. Матузов Н. И., Ушанова Н. В. Возможность и действительность в российской правовой системе: моногр. Саратов: Изд-во СГАП, 2010. 392 с.

340. Медушевский А. Н. О границах понятия политической ответственности с юридической точки зрения. *Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право*. 2013. Т. 6, № 3(29). С. 93-102.

341. Мелешко И. Ч. Локальное нормативное регулирование трудовых отношений в Республике Беларусь. *Механизм правового регулирования общественных отношений: теория и практика*: материалы Междунар. науч.-практ. конф. (г. Гродно, 45 апр. 2008 г.) / отв. ред. Р. Н. Ключко. Гродно: Изд-во ГрГУ, 2008. С. 154-156.

342. Мельник К. Ю. Стабільність та змінюваність трудових правовідносин. *Право і безпека*. 2010. № 4. С. 203-206.

343. Мельник С. В. Механізм регулювання соціально-трудової сфери України: моногр. Київ: Соцінформ, 2009. 768 с.

344. Мельникова А. С., Коропец О. А., Тонки Н. В. Нормативно-правовые аспекты прекращения трудового договора без виновных действий работника. *Проблемы экономики и юридической практики*. 2017. № 5. С. 182-185.

345. Мельничук Н. О. Збалансування інтересів сторін трудових відносин як засада забезпечення договірному регулювання таких відносин з боку держави. *Часопис Київського університету права*. 2010. № 4. С. 158-162.

346. Методичні вказівки до практичних занять з дисципліни «Організаційно-технічне забезпечення атестації та паспортизації робочих місць в галузі» / уклад.: В. І. Заїченко, І. О. Ткаченко. Харків: ХНУМГ ім. О. М. Бекетова, 2017. 44 с.

347. Методичні рекомендації Міністерства праці України для проведення атестації робочих місць за умовами праці від 01.09.1992 р. № 41 URL: <http://ua-info.biz/legal/basegi/ua-rmeime.htm>

348. Методичні рекомендації щодо проведення атестації робочих місць за умовами праці: проект Міністерства соціальної політики України від 04.12.2017 р. 18 с. URL: http://pdf.sop.zp.ua/npraor_new_proekt_2017_04_12_rekom.pdf

349. Мешкова К. О. Пошук законодавчого визначення відсторонення від роботи в сучасних умовах. *Збірник наукових праць Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди. Серія «Право»*. 2015. № 23. С. 43-47.

350. Минникес И. А. Вопросы взаимодействия нормативного и индивидуального правового регулирования. *Академический юридический журнал*. 2009. № 3(37). С. 12-17.

351. Минникес И. А. Индивидуальное правовое регулирование: проблемы теории и практики: моногр. Иркутск: Изд-во Ин-та законодательства и прав. информации, 2008. 160 с.

352. Минько В. М. Аттестация рабочих мест по условиям труда – основа управления профессиональными рисками: доклад. 2011. 4 с. URL: <https://ohranatruda.ru/news/files/Minko.pdf>

353. Міжнародний пакт про економічні, соціальні і культурні права, прийнятий ГА ООН від 16.12.1966 р. URL: www.rada.gov.ua

354. Мірко А. Коли необхідно проводити атестацію робочих місць та що при цьому варто знати? URL: <https://hrliga.com/index.php?module=news&op=view&id=10125>

355. Мірошніченко О. В. Доповідь виконавчого віце-президентові Конфедерації роботодавців України «Про стан промислової безпеки та охорони праці». *Парламентські слухання* від 17.11.2010 р. URL: http://static.rada.gov.ua/zakon/skl6/11session/par_sl/sl1711110.htm

356. Міщук М. О. Підстави диференціації правового регулювання праці в умовах кодифікації трудового законодавства України. *Адвокат*. 2013. № 1. С. 29-32.

357. Могильний О. М. Аграрний ринок праці: функціональні особливості та їх соціально-економічні наслідки для населення. *Економіка АПК*. 2013. № 12. С. 5-12.

358. Модельный закон о социальном партнерстве: постановление Межпарламент. Ассамблеи государств-участников СНГ от 16.11.2006 г. №27-14. URL: http://uazakon.com/documents/date_b0/pg_gwcnxq.htm.

359. Молодцов М. В., Головина С. Ю. Трудовое право России: учеб. Москва: Норма, 2003. 640 с.

360. Моляко В. А. Психологические последствия Чернобыльской катастрофы. *Актуальні проблеми психології*: зб. наук. пр. Ін-ту психології ім. Г.С. Костюка АПН України: у 12 т. / за ред. В. О. Моляко. Т. 12. Вип. 12. Житомир: Вид-во ЖДУ ім. І. Франка, 2010. С. 8-21.

361. Морейн И. Б. Перевод на другую работу: моногр. Москва: Юрид. лит., 1965. 208 с.

362. Москальова В. М. Охорона праці: Інтерактивний комплекс навчально-методичне забезпечення. Рівне: НУВГП, 2009. 399 с.

363. Мурзова Л. В., Сиднина В. Л. Инерционные и инновационные характеристики системы трудовых отношений. *Вестник СГТУ*. 2007. № 2(25). С. 190-193.

364. Мусиченко О. Зрозумілість і чіткість закону як складова частини принципу правової визначеності в практиці Європейського суду з прав людини. *Visegrad Journal on Human Rights*. 2016. №1/2. С. 149-154.

365. Муцинов Г. В. Хозяйственная реформа и локальное регулирование труда на промышленном предприятии. *Хозяйственная реформа, труд и право*. Москва: Изд-во Юрид. лит., 1969. С. 69-77.

366. На підтримку Сеульської декларації. *Охорона праці*. 2011. № 3. С. 7.

367. Нагребельний В. П. Публічно-правове регулювання банківської діяльності в Україні в умовах євроінтеграції: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07. Київ, 2015. 208 с.

368. Нартова-Бочавер С. К. Человек суверенный: психологическое исследование субъекта в его бытии: моногр. Санкт-Петербург: Изд-во «Питер», 2008. 400 с.

369. Наумчук М. Судова практика у трудових спорах формується таким чином, щоб забезпечити баланс інтересів працівника і роботодавця. Ми розуміємо, що суспільство очікує від нас саме таких підходів. URL: http://www.sc.gov.ua/ua/golovna_storinka/sudova_praktika_u_trudovih_sporah_formujetsja_takim_chinom_cshob_zabezpechiti_balans_interesiv_praci.html.

370. Національна економіка: навч. посіб. / В. І. Мельникова [та ін.]. Київ: Центр учб. літ., 2011. 248 с.

371. Національний профіль з безпеки та гігієни праці Україна. Проект ЄС-МОП «Зміцнення адміністрації праці з метою покращання умов праці і подолання незадекларованої праці». Червень, 2018. 210 с. URL: https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---sro-budapest/documents/meetingdocument/wcms_627040.pdf

372. Немецкий порядок в охране труда. *Промышленная экологическая безопасность и охрана труда*. 2014. № 7 (93). URL: <https://prominf.ru/article/nemeckiy-poryadok-v-ohrane-truda>

373. Новий тлумачний словник української мови: в 3-х т. / укл. В. Яременко, О. Сліпущко. Київ, 2003. Т. 3. 864 с.

374. Нові рамки стратегічних стосунків Європи з охороні праці на 2014-2020 роки (23.06.2014): *Державна електронна бібліотека з питань безпеки виробництва, охорони та гігієни праці*. URL: <http://www.oplib.org.ua/Lists/news/DispForm.aspx?ID=34>

375. Новіков В. Потенціал стабільної соціальної політики. *Україна: аспекти праці*. 1999. № 1. С. 31-35.

376. Новікова О. Ф. Соціальна орієнтація економіки: моногр. Донецьк: [Б.в.], 2009. 220 с.
377. Носіков О. Чи необхідна атестація робочого місця за умовами праці? *Кадрове діловодство*. 2017. №14 (146). URL: <http://kadrhelp.com.ua/chy-neobhidna-atestaciya-robochyh-misc-za-umovamy-praci>
378. Нургалиева Е. Н. Стратегия модернизации трудового законодательства Республики Казахстан. URL: <http://www.enu.kz/downloads/novosti-enu/nurgalieva-en.doc>.
379. Об охране труда: Закон Республики Беларусь от 23.06.2008 г. №356-З. *Национальный реестр прав. актов Республики Беларусь*. 2008. №158. 2/1453.
380. Олексюк Т. І. Зарубіжний досвід локального правового регулювання охорони праці. *Науковий вісник публічного та приватного права*. 2016. Вип. 3. С. 104-108.
381. Олійник К. М. Теоретичні підходи до визначення сучасного поняття трудового договору в умовах демократизації трудових правовідносин. *Діяльність органів публічної влади щодо забезпечення стабільності та безпеки суспільства: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Суми, 21-22 трав. 2015 р.)* / за ред.: А. М. Куліша, М. М. Бурбики, О. М. Рєзніка. Суми: Вид-во СумДУ, 2015. С. 212-216.
382. Оніщенко Н. В. Психологічні наслідки надзвичайної ситуації. *Проблеми екстремальної та кризової психології*. 2013. № 14(2). С. 253-261.
383. Орлова О.В. Государственно-правовое регулирование институтов гражданского общества. *Право и государство: теория и практика*. 2017. № 9. С. 30-35.
384. Осипцова Ж. П. Трудовой договор в ФРГ. *Государство и право*. 1996. № 2. С. 119-128.
385. Основи законодавства України про охорону здоров'я: Закон України від 19.11.1992 р. №2801-ХІІ. *Відомості Верховної Ради України*. 1993. №4. Ст. 141.
386. Основи охорони праці / за ред. М. П. Купчика. Київ: Основа, 2000. 416 с.
387. Особенности правового регулирования трудовых отношений отдельных категорий работников: научно-практическое пособие / Е. Г. Азарова, М. А. Бочарникова, Л. А. Егошина и др.; отв. ред. Т. Ю. Коршунова. Москва: Изд-во Ин-та законодат. и сравнит. правоведения при Правительстве РФ, 2015. 84 с.
388. Охорона праці в Україні: збірник / упоряд. А. В. Довбня. Київ: Юрінком Інтер, 1999. 400 с.

389. Павлисова Т. Е. Правовое регулирование труда в России: история и современные тенденции развития. *Юридические исследования*. 2017. № 7. С. 55-71.
390. Паньков Д. А. Принципи правового регулювання колективних трудових відносин: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Одеса, 2007. 20 с.
391. Паньков Д. А. Принципи правового регулювання колективних трудових відносин: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Одеса, 2007. 210 с.
392. Парпан Т. В. Істотні умови трудового договору: дис. ... канд. юрид. наук: спец. 12.00.05; Львів. нац. ун-т ім. І. Франка. Львів, 2004. 202 с.
393. Парпан Т. В. Право на належні, безпечні умови праці працівників, які працюють на дому. *Університетські наукові записки*. 2016. № 3. С. 275-282.
394. Парпан Т. В. Проблеми удосконалення законодавства про зміну істотних умов праці у проєкті Трудового кодексу України. *Вісник Львівського університету. Серія: Юридична*. 2013. № 57. С. 248-254.
395. Парпан Т. В. Співвідношення понять: «зміна умов трудового договору» та «переведення на іншу роботу». *Порівняльно-аналітичне право*. 2014. № 1. С. 118-121.
396. Пашерстник А. Е. Право на труд. Очерки по советскому праву: моногр. Москва: АН СССР. 1951. 231 с.
397. Пашков А. С. Правовое регулирование подготовки и распределения кадров (некоторые вопросы теории и практики): моногр. Ленинград: ЛГУ, 1966. 231 с.
398. Пенсія за віком на пільгових умовах: роз'яснення ДФС від 09.04.2018 р. *Вісник. Офіційно про податки. Дебет-Кредит*. URL: <https://news.dtki.ua/labor/pensions/47811>
399. Перелік виробництв, професій та посад, робота на яких дає право на безоплатне лікувально-профілактичне харчування у зв'язку з небезпечними і шкідливими умовами праці, затв. постановою Держкому РМ СРСР з праці та соціальних питань та президіумом ВЦРПС від 07.01.1977 р. № 4/П-1. URL: https://dnaop.com/html/1246/doc-%D0%9D%D0%9F%D0%90%D0%9E%D0%9F_0.00-2.03-77/
400. Пилаєва В. М. Адміністративно-правові засади забезпечення транспарентності в діяльності органів виконавчої влади в Україні: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07. Харків, 2017. 245 с.
401. Пилипенко П.Д. Проблеми теорії трудового права: моногр. Львів: Вид. центр Львів. Нац. ун-ту ім. Івана Франка, 1999. 214 с.
402. Пістун І. П. Охорона праці: практикум. Суми, 2000. 207 с.

403. Погрібний С. О. Поняття цивільно-правового регулювання суспільних відносин. *Вісник Харківського національного університету внутрішніх справ*. 2006. № 33. С. 25-37.

404. Полєнова В. Проведення атестації на новоствореному підприємстві. *Роз'яснення начальника відділу з питань експертизи умов праці Управління Держпраці у Полтавській області* від 23.04.2016 р. URL: <http://reporter.pl.ua/blogy/avtory/tdizpp-v-poltavskij-obl/23494-provedennja-atestatsiyi-na-novostvorenomu-pidpryemstvi>

405. Положение об условиях труда надомников: утвержд. постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и Секретариата ВЦСПС от 29.09.1981 г. №2 275/17-99. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0275400-81>

406. Пономарёва Т. М. Выражение требований работодателя в локальных правовых нормах. *Вестник Омской юридической академии*. 2016. № 1(30). С. 38-41.

407. Порядок атестації лабораторій на проведення гігієнічних досліджень факторів виробничого середовища і трудового процесу: наказ Міністерства соціальної політики України, Міністерства охорони здоров'я України від 29.05.2018 р. № 784/1012. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE32357.html

408. Порядок атестації робочих місць у вимірювальних лабораторіях: наказ Держводгоспу від 23.02.2009 р. № 31. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/FIN44795.html

409. Порядок застосування Списку виробництв, робіт, професій і посад працівників, робота яких пов'язана з підвищенням нервово-емоційним та інтелектуальним навантаженням або виконується в особливих природних географічних і геологічних умовах та умовах підвищеного ризику для здоров'я, що дає право на щорічну додаткову відпустку за особливий характер праці: наказ Міністерства праці та соціальної політики України від 30.01.1998 р. № 16 (станом на 25.08.2018 р.). URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0058-98>

410. Порядок здійснення контролю за якістю проведення атестації робочих місць за умовами праці: проект наказу Міністерства соціальної політики України. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/NT2868.html

411. Порядок проведення атестації робочих місць за умовами праці: постанова Кабінету Міністрів України від 01.08.1992 р. № 442. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/442-92-п>

412. Порядок проведення медичних оглядів працівників певних категорій: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 21.05.2007 р. № 246. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0846-07>

413. Потопахіна О. М., Ситніков Д. М. Право на безпечні й здорові умови праці в актах Ради Європи та Європейського Союзу. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Серія: Юриспруденція*. 2015. Вип. 16(1). С. 138-141.

414. Пояснювальна записка до проекту Закону України «Про внесення доповнень до Цивільного кодексу України (щодо обмеження санкцій стосовно фізичної особи, яка прострочила виконання грошового зобов'язання)» від 27.11.2014 р. URL: w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_2?id=&pf3516=1042&skl=9

415. Правила проведення обов'язательної періодической аттестации производственных объектов по условиям труда: приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 28.12.2015 г. № 1057. URL: <http://adilet.zan.kz/rus/docs/V1500012743>

416. Право соціального забезпечення в Україні: підручн. / за заг. ред.: С. М. Прилипко, О. М. Ярошенка. Харків: Вид-во «ФІНН», 2009. 434 с.

417. Правова позиція Битяка Ю. П., Жернакова В. В., Сільченка С. О. щодо застосування норм права у спорах про оскарження припинення виплати особам пенсій, що були призначені за віком на пільгових умовах зі зниженням пенсійного віку. URL: www.vasu.gov.ua/

418. Прилипко С. М. Предмет права соціального забезпечення: дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.05; Нац. акад. України ім. Ярослава Мудрого. Харків, 2007. 382 с.

419. Прилипко С. М., Ярошенко О. М. Проект Трудового кодексу України – важливий етап реформування трудового законодавства. *Право України*. 2009. № 3. С. 14-21.

420. Про використання ядерної енергії та радіаційний захист: Закон України від 08.02.1995 р. № 39. *Відомості Верховної Ради України*. 1995. № 12. Ст. 81.

421. Про відновлення платоспроможності боржника або визнання його банкрутом: Закон України від 14.05.1992 р. № 2343-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. № 31. Ст. 440.

422. Про забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення: Закон України від 24.02.1994 р. № 4005-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1994. №27. Ст. 218.

423. Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування: Закон України від 23.09.1999 р. №1105-XIV. *Відомості Верховної Ради України*. 1999. №46, 47. Ст. 403.

424. Про засади внутрішньої і зовнішньої політики: Закон України від 01.07.2010 р. № 2411-VI. *Відомості Верховної Ради України*. 2010. № 40. Ст. 52.

425. Про затвердження Вимог щодо безпеки та захисту здоров'я працівників під час роботи з екранними пристроями: наказ Міністерство соціальної політики України від 14.02.2018 р. № 207. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0508-18>

426. Про затвердження Випуску 1 "Професії працівників, що є загальними для всіх видів економічної діяльності" Довідника кваліфікаційних характеристик професій працівників: наказ Міністерства праці та соціальної політики України від 29.12.2004 р. №336. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/FIN11827.html

427. Про затвердження Граничних норм підіймання і переміщення важких речей жінками: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 10.12.1993 р. № 241. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0194-93>

428. Про затвердження Граничних норм підіймання і переміщення важких речей неповнолітніми: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 22.03.1996 р. № 59. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0183-96>

429. Про затвердження Державних санітарних норм та правил «Гігієнічна класифікація праці за показниками шкідливості та небезпечності факторів виробничого середовища, важкості та напруженості трудового процесу»: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 08.04.2014 р. № 248. *Офіційний вісник України*. 2014. № 41 Ст. 1098.

430. Про затвердження Загальних вимог стосовно забезпечення роботодавцями охорони праці працівників: наказ Міністерства надзвичайних ситуацій України від 25.01.2012 р. № 67. *Офіційний вісник України*. 2012. № 19. Ст. 716.

431. Про затвердження Загальнодержавної соціальної програми поліпшення стану безпеки, гігієни праці та виробничого середовища на 2014–2018 роки: Закон України від 04.04.2013 р. № 178-VII. URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/178-18>.

432. Про затвердження Методологічних положень з організації державного статистичного спостереження «Умови праці на підприємствах»: наказ Держслужби статистики України від 23.12.2011 р. №395. URL: http://www.lv.ukrstat.gov.ua/ukr/themes/18/metod_340.pdf

433. Про затвердження Національної програми поліпшення стану безпеки, гігієни праці та виробничого середовища на 2001-2005 роки: постанова Кабінету Міністрів України від 10.10.2001 р. № 1320. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1320-2001-п>

434. Про затвердження Переліку важких робіт і робіт із шкідливими і небезпечними умовами праці, на яких забороняється застосування праці

неповнолітніх: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 31.03.1994 р. № 46. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0176-94/>

435. Про затвердження Переліку важких робіт та робіт із шкідливими і небезпечними умовами праці, на яких забороняється застосування праці жінок: наказ Міністерства охорони здоров'я України від 29.12.1993 р. № 256. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0051-94/conv> [Чин. частково].

436. Про затвердження Переліку виробництв, цехів, професій і посад із шкідливими умовами праці, робота в яких дає право на скорочену тривалість робочого тижня: постанова Кабінету Міністрів України від 21.02.2001 р. № 163. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/163-2001-п>

437. Про затвердження переліку робіт із важкими, шкідливими та особливо шкідливими умовами праці у будівництві, на яких встановлюється підвищена оплата праці: постанова Кабінету Міністрів України від 12.07.2005 р. № 576. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/576-2005-п>

438. Про затвердження Порядку видачі дозволів на виконання робіт підвищеної безпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної безпеки: постанова Кабінету Міністрів України від 26.10.2011 р. № 1107. *Офіційний вісник України*. 2011. № 84. Ст. 3077.

439. Про затвердження Порядку розслідування та обліку нещасних випадків невиробничого характеру: постанова Кабінету Міністрів України від 22.03.2001 р. № 270. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/270-2001-п>

440. Про затвердження Правил технічної експлуатації наземних засобів радіотехнічного забезпечення в цивільній авіації України: наказ Міністерства транспорту та зв'язку України від 08.05.2007 р. № 381. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0705-07>

441. Про затвердження програми підвищення безпеки праці на вугледобувних та шахтобудівних підприємствах: постанова Кабінету Міністрів України від 29.03.2006 р. № 374. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/374-2006-п>

442. Про затвердження списків виробництв, робіт, професій, посад і показників, зайнятість в яких дає право на пенсію за віком на пільгових умовах: постанова Кабінету Міністрів України від 24.06.2016 р. № 461. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/461-2016-п>

443. Про затвердження Технічного регламенту безпеки машин: постанова Кабінету Міністрів України від 30.01.2013 р. № 62. *Офіційний вісник України*. 2013. № 9. Ст. 344.

444. Про затвердження Технічного регламенту безпеки обладнання, що працює під тиском: постанова Кабінету Міністрів України від 19.01.2011 р. № 35. *Офіційний вісник України*. 2011. № 5. Ст. 246.

445. Про затвердження Типового положення оцінки умов праці на робочих місцях і порядку застосування галузевих переліків робіт, за які можуть встановлюватись доплати робітникам за умови праці: постанова Держкомпраці і ВЦРПС від 03.10.1986 р. № 387/22-78. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v2-78400-86>

446. Про затвердження Типового положення про службу охорони праці: наказ Державного комітету України з нагляду за охороною праці від 15.11.2004 р. № 255. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1526-04>

447. Про імплементацію Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським Співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони: розпорядження Кабінету Міністрів України від 17.09.2014 р. № 847-р. *Офіційний вісник України*. 2014. № 77. Ст. 2197.

448. Про колективні договори і угоди: Закон України від 01.01.2015 р. № 3356-XII. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3356-12>

449. Про міжнародні договори України: Закон України від 29.06.2004 р. № 1906-IV. *Відомості Верховної Ради України*. 2004. № 50. Ст. 540.

450. Про Національну раду соціального партнерства: Указ Президента України від 27.04.1993 р. № 151/93. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/151/93>

451. Про невідкладні заходи щодо запобігання виробничому травматизму та професійним захворюванням: Указ Президента України від 13.07.2001 р. № 515/2001. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/515/2001>

452. Про нову редакцію додатків 1 і 2 до постанови Кабінету Міністрів України від 17 листопада 1997 р. № 1290: постанова Кабінету Міністрів України від 13.05.2003 р. № 679. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-2003-п>

453. Про обчислення стажу, який дає право на пенсію за віком на пільгових умовах. *Електронне видання «UTEKA» для керівників і бухгалтерів із практичною інформацією щодо неврегульованих та спірних питань*. URL: <https://uteka.ua/ua/publication/Ob-ischislenii-stazha-dayushhego-pravo-na-pensiyu-po-vozrastu-na-lgotnyx-usloviyax>

454. Про охорону навколишнього природного середовища: Закон України від 25.06.1991 р. № 1264-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1991. № 41. Ст. 546.

455. Про охорону праці: Закон України від 14.10.1992 р. № 2694-XII. *Відомості Верховної Ради України*. 1992. № 49. Ст. 668.

456. Про перелік, кількісний склад і предмети відання комітетів Верховної Ради України восьмого скликання: постанова Верховної Ради України від 04.12.2014 р. № 22-VIII. *Відомості Верховної Ради України*. 2015. № 1. Ст. 10.

457. Про поводження з радіоактивними відходами: Закон України від 30.06.1995 р. № 255/95-ВР. *Відомості Верховної Ради України*. 1995. № 27. Ст. 198.

458. Про порядок безкоштовної видачі молока чи інших рівноцінних харчових продуктів робітникам та службовцям, зайнятим зі шкідливими умовами праці: постанова Держкомпраці і ВЦРПС від 16.12.1987 р. № 731/П-13. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0731400-87>

459. Про практику розгляду судами трудових спорів: постанова Пленуму Верховного Суду України від 06.11.1992 р. № 9. *Дебет-Кредит (Галицькі контракти)*. 2008. № 29. Ст. 279.

460. Про проведення парламентських слухань на тему: «Про стан промислової безпеки та охорони праці»: постанова Верховної Ради України від 15.06.2010 р. № 2321-VI. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2321-17/conv>

461. Про професійний розвиток працівників: Закон України від 05.07.2012 р. №5067-VI. *Відомості Верховної Ради України*. 2013. № 24. Ст. 243.

462. Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності: Закон України від 15.09.1999 р. № 1045-XIV. *Відомості Верховної Ради України*. 1999. № 45. Ст. 397.

463. Про ратифікацію Європейської соціальної хартії (переглянутої): Закон України від 14.09.2006 р. № 137-V. *Офіційний вісник України*. 2006. № 40. Ст. 2660.

464. Про ратифікацію Міжнародного пакту про економічні, соціальні і культурні права та Міжнародного пакту про громадянські і політичні права: указ Президії Верховної Ради УРСР від 19.10.1973 р. № 2148-VIII. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2148-08>

465. Про соціальний діалог в Україні: Закон України від 18.01.2011 р. № 2862-VI. *Відомості Верховної Ради України*. 2001. № 28. Ст. 255.

466. Про соціальні послуги: Закон України від 19.06.2003 р. № 966-IV. *Відомості Верховної Ради України*. 2003. № 45. Ст. 358.

467. Про стан соціально-демографічної ситуації, охорони здоров'я і ринку праці в Україні: рішення Ради Національної безпеки і оборони України від 29.12.2009 р. *Офіційний вісник України*. 2009. № 101. Ст. 3519.

468. Про схвалення Концепції Загальнодержавної програми поліпшення стану безпеки, гігієни праці та виробничого середовища на 2006-2011 роки: розпорядження Кабінету Міністрів України від 11.05.2006 р. № 269-р. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/269-2006-p>

469. Програма економічних реформ на 2010-2014 роки «Заможне суспільство, конкурентоспроможна економіка, ефективна держава» від 02.06.2010. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/n0004100-10/card6#Public>

470. Проект ТК України від 27.12.2014 р. №1658 (підготовлений до 2-го читання 24.07.2017 р.). URL: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=53221

471. Профсоюзы из 9 стран обсудили проблемы в области охраны труда. *Беларускі час: Газета Федэрацыі прафсаюзаў Беларусі*. URL: <http://belchas.by/news/profsoiuzu-iz-9-stran-obsudili-problemy-v-oblasti-okhrany-truda.html>

472. Процевский А. И. Гуманизм норм советского трудового права: моногр. Харьков: Вищ. шк., 1982. 150 с.

473. Процевський В. О. Приватноправове та публічно-правове регулювання соціально-трудових відносин: моногр. Харків: Вид-во ХНАДА, 2012. 332 с.

474. Процевський О. І. Методологічні засади трудового права: моногр. Харків: ХНАДУ, 2014. 260 с.

475. Процевський О. І. Новий зміст права на працю – основа формування трудового законодавства України. *Право України*. 1999. №6. С. 101-105.

476. Процевський О. Функції трудового права в сучасних умовах господарювання. *Право України*. 2011. № 2. С. 223-233.

477. Прудивус В. О. Кваліфікація та продуктивність праці працівника і переважне право на залишення на роботі при вивільненні у зв'язку із змінами в організації виробництва і праці. *Наукові записки ХЕПУ. Серія «Право»*. 2009. № 1(7). С. 64-67.

478. Прудников В. А. Зміст трудового договору в сучасних умовах: дис. ... канд. юрид. наук: спец. 12.00.05; Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка. Київ, 2014. 228 с.

479. Пряженников М. О. Изменения в трудовом праве через призму развития локального правового регулирования. *Россия и АТР*. 2015. № 4(90). С. 110-120.

480. Пузанова В. В. Условия труда и их изменение: юридический и психологический контекст. *Psychological Health*. 2018. № 1(1). С. 35-46.

481. Пузирний В. Ф. Право на належні, безпечні і здорові умови праці. *Актуальні проблеми держави і права*. 2007. Вип. 30. С. 19-21.

482. Пчолкін В. Д. Шляхи вдосконалення діяльності ОВС щодо протидії кіберзлочинності. Актуальні питання розслідування кіберзлочинів: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 10 груд. 2013 р.). Харків: Вид-во ХНУВС, 2013. С. 37-41.

483. Пьянов Н. А. Государственно-правовое регулирование: понятие и стадии. *Сибирский юридический вестник*. 1999. № 2. С. 4-9.

484. Рабинович П. М. О юридической природе целей правовых актов. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1971. № 5. С. 28-35.

485. Рабинович П. М. Проблемы теории законности развитого социализма: моногр. Львов: Вищ. шк., 1979. 204 с.

486. Рабінович П., Венецька О. Міжнародні стандарти прав людини: загальні ознаки, класифікація. *Антропологія права: філософський та юридичний виміри (стан, проблеми, перспективи)*: статті учасників Восьмого Міжнар. «круглого столу» (м. Львів, 7-8 груд. 2012 р.). Львів: Галицький друкар, 2013. С. 408-417.

487. Разработка методики интегральной оценки условий труда на рабочем месте с учетом комплексного воздействия производственных факторов с различными классами вредности (гигиеническая оценка условий труда, оценка травмобезопасности, оценка обеспеченности СИЗ) на основе автоматизированной обработки данных: отчет о НИР (заключ.) / ЗАО «Клинский институт охраны и условий труда «ОЛС-комплект»; рук. Косырев О.А.; исполн.: Косырев О.А., Вихров С.В., Иванов В.В. [и др.]. Клин, 2008. 102 с.

488. Ранцев Н. В. Аттестация рабочих мест по условиям труда и оценка рисков в управлении охраной труда: дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05. Москва, 2010. 137 с.

489. Ревенко Н. Ф., Схиртладзе А. Г., Аристова В. Л. Организация, нормирование и стимулирование труда на предприятиях машиностроения: учеб. / под общ. ред. Н. Ф. Ревенко. Москва: Высш. шк., 2005. 383 с.

490. Регіональна цільова програма соціального захисту працівників, зайнятих на роботах із шкідливими і важкими умовами праці, на 2015-2019 роки, затв. Івано-Франківською обласною державною адміністрацією від 19.11.2014 р. № 698. URL: <http://www.if.gov.ua/files/image1417012570.pdf>

491. Рекомендація МОП № 164 щодо безпеки та гігієни праці і виробничого середовища від 22.06.1981 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/993_075.

492. Рекомендація МОП № 197 про основи, що сприяють безпеці та гігієні праці від 15.06.2006 р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/993_517

493. Рибницький Г. В. Роль та поняття колективного договору в умовах ринкової економіки. *Вісник Харківського національного університету внутрішніх справ*. 2004. № 25. С. 382-387.

494. Рішення Конституційного Суду України у справі за конституційним зверненням громадянина Дзюби Ю. В. щодо офіційного тлумачення положення ч.2 ст. 233 КЗпП України від 15.10.2013 р. № 9-рп. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/v009p710-13>

495. Рішення Конституційного Суду України у справі за конституційним зверненням Київської міської ради професійних спілок щодо офіційного тлумачення частини третьої статті 21 Кодексу законів про працю України (справа про тлумачення терміна «законодавство») від 09.07.1998 р. № 12-рп/98. *Офіційний вісник України*. 1998. № 2. Ст. 1209.

496. Рожко Г. Б. О некоторых вопросах проявления власти работодателей России и зарубежных стран в социально-трудовых отношениях. *Власть*. 2014. № 1. С. 125-128.

497. Рожкова М. А. Юридические факты гражданского и процессуального права: соглашения о защите прав и процессуальные соглашения: моногр. Москва: Статут, 2009. 332 с.

498. Роз'яснення вимог порядку проведення атестації робочих місць за умовами праці: Управління Держпраці у Кіровоградській області. URL: <http://kr.dsp.gov.ua/index.php/908-010216vimog-atestac-rab-misc>

499. Романова Г. В. Подзаконные правовые акты и их реализация: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Казань, 2006. 234 с.

500. Романська О. Аналіз статистичних показників розвитку підприємництва в Україні у 2015 році Національна платформа малого та середнього бізнесу (31 січня, 2017). URL: <http://platforma-msb.org/analiz-statystychnyh-pokaznykiv-rozvytku-pidpryyemnytstva-v-ukrayini-u-2015-rotsi/>

501. Сабитов А. А. Условия труда: правовой аспект: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05; Омск. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского. Омск, 2011. 184 с.

502. Саглаєва Н. О. Принципи правового регулювання як самостійна юридична категорія. *Актуальні проблеми держави і права*. 2012. Вип. 64. 2012. С. 110-116.

503. Салманов А. Г. Охорона праці медичних працівників у системі інфекційного контролю. *Журнал заступника головного лікаря*. 2017. № 3. С. 34-44.

504. Самигуллин В. К. Локальное нормативное регулирование в механизме современного правового регулирования общественных отношений. *Вестник ВЭГУ*. 2015. № 4(78). С. 68-77.

505. Самигуллин В. К. Локальные нормы и их виды. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1976. № 2. С. 38-43.

506. Сардак С. Мотивація та стимулювання працівників вітчизняних підприємств. *Україна: аспекти праці*. 2008. № 6. С. 45-51.

507. Сауткина В. А. Нормотворчество работодателя: рамки, ответственность. *Человек и труд*. 2009. № 12. С. 16-18.

508. Сафарова А. Т. Нормативно-правове забезпечення розрахунків з оплати праці на хлібопекарних підприємствах. *Наукові праці Кіровоградського*

національного технічного університету. Серія «Економічні науки». 2011. Вип. 20, Ч. 1. С. 146-151.

509. Сгибнева О. В. Изменение трудового договора: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Москва, 2006. 24 с.

510. Семикіна М. В. Регіональні проблеми збереження та розвитку трудового потенціалу в умовах глобальної кризи. *Наукові праці Кіровоградського національного технічного університету. Серія «Економічні науки»*. 2009. № 16(1). С. 3-10.

511. Семикіна М. В., Бевз З. В. Гармонізація соціально-трудових відносин: методологія оцінки впливових чинників. *Наукові праці Кіровоградського національного технічного університету. «Економічні науки»*. 2010. Вип. 18(1). С. 106-115.

512. Сенников Н. М. Влияние финансового кризиса на трудовые отношения. *Трудовое право*. 2009. № 1. С. 21-28.

513. Середа О. Г. Атестація робочого місця судді. *Право та інновації*. 2015. № 1 (9). С. 102-107.

514. Сидоренко А. С. До питання диференціації правового регулювання праці. *Право і суспільство*. 2015. № 3(2). С. 104-107.

515. Сидоренко А. С. Зловживання правом суб'єктами трудових правовідносин: теоретико-практичне дослідження: моногр. Харків: Право, 2014. 197 с.

516. Синенко С. В. Зміна умов трудового договору з працівниками транспорту. *Наукові праці Національного авіаційного університету. Серія: «Юридичний вісник «Повітряне і космічне право»*. 2013. Т. 4, № 29. С. 92-96.

517. Сичова В. В. Особливості локального правового регулювання трудових відносин в Україні: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Харків, 2016. 22 с.

518. Січка Л. При ліквідації підприємств та установ необхідно подбати про соціальний захист колишніх працівників, які працювали у шкідливих умовах праці: Управління Держпраці у Закарпатській області. URL: <http://uz.dsp.gov.ua/index.php/diialnist/ekspertyza-umov-pratsi/129-pry-likvidatsii-pidpriemstv-ta-ustanov-neobkhidno-podbaty-pro-sotsialnyi-zakhyst-kolyshnykh-pratsivnykiv-iaki-pratsiuvaly-u-shkidlyvykh-umovakh-pratsi>

519. Скавитин А. В. Методические подходы к управлению текучестью кадров. URL: <http://www.aup.ru/articles/personal/2.html>

520. Словарь русского языка: в 4-х т. / под ред. А. П. Евгеньевой. 3-е изд., стереотип. Москва: Рус. язык, 1985. Т.1: А-И. 696 с.

521. Словарь русского языка: в 4-х т. / ред. кол.: С. Г. Бархударов и др. Москва: ГИС, 1957. Т. 1. 964 с.
522. Словник української мови: в 11 т. / ред. кол.: І.К. Білодід (гол.) та ін. Київ: Перун, 1970. Т.1: А-В. 799 с.
523. Смелов С. А. Некоторые вопросы локального правового регулирования. *Юридическая наука: история и современность*. 2017. № 4. С. 96-100.
524. Соколов А. В., Щербакова И. О. Ценностные ориентации постсоветского гуманитарного студенчества. *Социологические исследования*. 2003. № 1. С. 115-123.
525. Соколова А. О. Регулювання соціально-економічних умов праці в системі управління її результативністю в аграрних підприємствах: автореф. дис. ... канд. екон. наук: 08.06.01; Нац. аграрн. ун-т. Київ, 2014. 25 с.
526. Соловійов В. М. Поняття і сутність правового регулювання державного управління України. *Університетські наукові записки*. 2007. № 3(23). С. 27-33.
527. Соляник В. М. Отраслевое правовое регулирование условий труда и заработной платы рабочих и служащих в СССР: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Москва, 1973. 14 с.
528. Социальная политика: учеб. / под общ. ред. Н. А. Волгина. Москва: Изд-во "Экзамен". 2002. 736 с.
529. Соціальна політика та економічна безпека: моногр. / за заг. ред. Є. І. Крихтіна. Донецьк: Каштан, 2004. 336 с.
530. Соціальне партнерство і державна політика: від теорії до практики демократизації державного управління: моногр. / заг. ред. В. Ф. Мартиненка. Харків: Вид-во ХарПІ НАДУ "Магістр", 2009. 252 с.
531. Соціально-економічний стан України: наслідки для народу та держави: національна доповідь / за заг. ред. В. М. Гейця та ін. Київ: НВЦ НБУВ, 2009. 687 с.
532. Специальная оценка условий труда: критический анализ / [Малаян К. Р., Милохов В. В., Минько В. М., Русак О. Н., Фаустов С. А., Цаплин В. В., Цветкова А. Д.]. *Безопасность жизнедеятельности*. 2014. № 12. С. 3-17.
533. Список виробництв, робіт, професій і посад працівників, робота яких пов'язана з підвищеним нервово-емоційним та інтелектуальним навантаженням або виконується в особливих природних географічних і геологічних умовах та умовах підвищеного ризику для здоров'я. Додаток 2: постанова Кабінету Міністрів України від 17.11.1997 р. № 1290. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1290-97-п>

534. Справа № 174/721/17. Рішення Вільногірського міського Суду від 12.01.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/71660638>

535. Справа № 210/455/15-ц. Постанова Апеляційного Суду Дніпропетровської області від 26.04.2018 р. URL: [https://verdictum.ligazakon.net/document/73640443?q=\(210~2F455~2F15%20%D0%A6\)](https://verdictum.ligazakon.net/document/73640443?q=(210~2F455~2F15%20%D0%A6))

536. Справа № 21-307а14. Постанова Верховного Суду України від 16.09.2014 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/>

537. Справа № 2-84/12. Рішення Чернігівського районного Суду від 24.01.2012 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/21926795>

538. Справа № 4938/04. Постанова Верховного Суду України від 06.06.2017 р. URL: http://cct.com.ua/2017/06.06.2017_21-2210_16.htm.

539. Справа № 500/7318/15-а. Постанова Одеського Апеляційного адміністративного Суду від 18.05.2016 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/57782135>

540. Справа № 6-28289св14. Ухвала Вищого спеціалізованого суду України з розгляду цивільних та кримінальних справ від 13.05.2015 р. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/VR151057.html

541. Справа № 688/2035/17. Постанова Шепетівського міськрайонного Суду від 17.10.2017 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/69750412>

542. Справа № 730/84/16-ц. Постанова Верховного Суду України від 21.02.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/72489357>

543. Справа № 740/4828/15-ц. Рішення Ніжинського міськрайонного суду Чернігівської області від 05.02.2016 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/55595500>

544. Справа № 755/4941/16-ц. Постанова Верховного Суду України від 14.12.2016 р. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/VS161181.html.

545. Справа № 758/12194/17. Постанова Апеляційного суду м. Києва від 30.05.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/74688166>

546. Справа № 758/12913/17. Рішення Подільського районного Суду м. Києва від 26.02.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/72874288>

547. Справа № 804/1305/18. Дніпропетровський окружний адміністративний суд від 19.03.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/75138568>.

548. Справа № 804/2806/17. Постанова Верховного Суду від 25.04.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net>

549. Справа № 820/2416/18. Харківський окружний адміністративний суд від 30.05.2018 р. URL: <https://verdictum.ligazakon.net/document/74572488>.

550. Сталий розвиток територіальної громади: управлінський аспект: моногр. [Ю.О.Куц, В.В. Мамонова, О.К. Чаплигіна та ін.]. Харків: Вид-во ХарПІ НАДУ “Магістр”, 2008. 236 с.

551. Статут Міжнародної організації праці від 28.06.1919 р. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/993_154

552. Сторчак Б. И. Персональные данные в налоговых органах: обработка, защита, борьба с утечками. *Налоговая политика и практика*. 2009. № 6. С. 16-21.

553. Стратегія розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на період до 2020 року: Проект. 30 с. URL: <http://ck-oda.gov.ua/docs/2017/20032017.pdf>

554. Стратегія упорядкування системи надання пільг окремим категоріям громадян до 2012 року: розпорядження Кабінету Міністрів України від 03.06.2009 р. № 594-р. *Офіційний вісник України*. 2009. № 42.

555. Субочев В. В. Законные интересы: моногр. / под. ред. А. В. Малько. Москва: Норма, 2011. 496 с.

556. Субочев В. В. Теория законных интересов: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.01. Тамбов, 2009. 57 с.

557. Сугак Е. Безопасность жизнедеятельности. *Охрана труда в строительстве*: учебн. пособие. Москва, 2016. 111 с.

558. Таль Л. С. Очерки промышленного права. Москва: Тип. Г. Лисснера и Д. Собко, 1916. 341 с.

559. Тарасова В. А. Локальное регулирование труда на предприятии. *Советское государство и право*. 1970. № 6. С. 108-111.

560. Тарасова В. А. Локальное регулирование труда на предприятиях. *Советское государство и право*. 1972. № 1. С. 88-94.

561. Тарасова В. А. Предмет и понятие локальных норм права. *Известия высших учебных заведений. Правоведение*. 1968. № 4. С. 93-97.

562. Теория государства и права: учеб. / под ред.: А. С. Пиголкина, Ю. А. Дмитриева. Москва: Изд-во «Высш. образование», 2008. 613 с.

563. Теория права и государства: учебник / В. С. Афанасьев, В. К. Бабаев, В. М. Баранов [и др.]; под ред. В. В. Лазарева. Москва: Право и закон, 2001. 551 с.

564. Тиха А. П. Правове регулювання змін трудового договору: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Київ, 2017. 235 с.

565. Тихомиров А. В. Медицинское право: практ. пособ. Москва: Статут, 1998. 442 с.

566. Тихомиров Ю. А. Публичное право: учеб. Москва: БЕК, 1995. 496 с.

567. Тихомиров Ю. А. Государственно-правовое регулирование: основания и пределы. *Журнал российского права*. 2017. № 9(249). С. 5-16.

568. Тихомиров Ю. А. Публично-правовое регулирование: динамика сфер и методов. *Журнал российского права*. 2001. № 5. С. 3-12.
569. Тихомирова О. Г. Адаптивное управление предпринимательскими структурами как открытыми динамическими системами. *Фундаментальные исследования*. 2012. № 9. Ч. 2. С. 495-499.
570. Ткачук К. Н, Гурін А. О., Бересневич П. В. Охорона праці: підруч. Київ, 1998. 320 с.
571. Тлумачний словник української мови: близько 7000 слів / уклад.: Д. Г. Гринчишин, В. Л. Карпова, Л. М. Полюга. Київ: Освіта, 1999. 300 с.
572. Толстой Ю. К. К теории правоотношения. Ленинград: Изд-во Ленингр. ун-та, 1959. 87 с.
573. Томашевский К. Л. Изменение трудового договора и условий труда. Сравнительный анализ законодательства России, Беларуси, других стран СНГ и Западной Европы / науч. ред.: О. С. Курылева О. С. Москва: Изд-во деловой и учеб. лит., 2005. 208 с.
574. Томашевский К. Понятие трудовправовой политики гибкозащищенности и ее реализация в Республике Беларусь. *Юстиция Беларуси*. 2011. № 11. С. 52-54.
575. Трахтенберг І. М., Коршун М. М., Чебанова О. В. Гігієна праці та виробнича санітарія: моногр. Київ, 1997. 464 с.
576. Тренінг для членів робочої групи з розроблення таблиці відповідності національного законодавства Директиві Ради 89/654/ЄЕС від 30.11.1989 р. щодо мінімальних вимог стосовно безпеки і охорони здоров'я у робочих зонах: проект ЄС-МОП «Зміцнення адміністрації праці з метою покращання умов праці і подолання незадекларованої праці» (29 листоп. 2017 р.) 80 с. URL: // www.ilo.org/UkraineEUProject
577. Трудовое право и научно-технический прогресс: моногр. / под. ред. С. А. Иванова. Москва: Наука, 1974. 563 с.
578. Трудовое право України: Академічний курс: підруч. / за ред. П. Д. Пилипенка. 2-ге вид., перероб. і допов. Київ: Вид. дім «Ін Юре», 2006. 544 с.
579. Трудовое право в вопросах и ответах: учеб.-справ. пособ. / под ред. В. В. Жернакова. Харьков: Одиссей, 2000. 624 с.
580. Трудовое право РФ: учеб. / под общ. ред. Е. Б. Хохлова, В. А. Сафонова. Москва: ООО «Юрайт-Издат», 2008. 672 с.
581. Трудовой кодекс Республики Казахстан: утв. Законом Респ. Казахстан от 15.05.2007 г. №251-ІІІ ЗРК. *Ведомости Парламента Респ. Казахстан*. 2007. №9(2490). Ст. 65.
582. Трудовой кодекс Российской Федерации, утв. Федерал. Законом РФ от 30.12.2001 г. №197-ФЗ. *СЗ РФ*. 2002. №1. Ч. І. Ст. 3.

583. Трюхан О. А. Право на справедливі умови праці: міжнародно-правовий аспект. *Альманах міжнародного права*. 2016. Вип. 14. С. 60-70.

584. Угода про співробітництво в галузі охорони праці від 09.12.1994 р. *Офіційний вісник України*. 2007. № 89. Ст. 3295.

585. Угода про співробітництво в галузі трудової міграції та соціального захисту трудящих-мігрантів від 15.04.1994 р. *Офіційний вісник України*. 2008. № 97. Ст. 190.

586. Узагальнення причин скасування Вищим адміністративним судом України Верховним Судом судових рішень Житомирського апеляційного адміністративного суду в 2016 році: *Судова статистика та аналітика*. URL: <http://zaas.gov.ua/sudova-statystyka-ta-analityka/uzahalnennia-sudovoi-praktyky/1525-uzahalnennia-prychyn-skasuvannia-vyshchym-administratyvny-m-sudom-ukrainy-verkhovnym-sudom-sudovykh-rishen-zhytomyrskoho-apeliatsiinoho-administratyvnoho-sudu-v-2016-rotsi.html>

587. Україна в 2010 році: щорічні оцінки суспільно-політичного та соціально економічного розвитку: моногр. / за заг. ред. А. В. Єрмолаєва. Київ: НІСД, 2010. 528 с.

588. Україна і МОП підписали Меморандум про взаєморозуміння щодо реалізації Програми Гідної праці для України на період 2016-2019 роки. URL: http://www.mlsp.gov.ua/labour/control/uk/publish/article?art_id=187817&cat_id=107177

589. Українець С. Я. Доповідь заступника голови Федерації профспілок України «Про стан промислової безпеки та охорони праці»: *Парламентські слухання* від 17.11.2010 р. URL: http://static.rada.gov.ua/zakon/skl6/11session/par_sl/sl1711110.htm

590. Управління міжнародною конкурентоспроможністю в умовах глобалізації економічного розвитку: моногр. / за заг. ред. Д. Г. Лук'яненка, А. М. Поручника. Київ: КНЕУ, 2006. Т. 2. 592 с.

591. Управління охороною праці: навч. посіб. / К. Н. Ткачук, Я. О. Мольчак [та ін.]. Луцьк: РВВ ЛНТУ, 2011. 288 с.

592. Фалькина Т. Ю. Формы реализации права и механизм их осуществления: автореф. дис. ... канд. юрид. наук:12.00.01. Нижний Новгород, 2007. 25 с.

593. Федорец А., Мишутинская Е. Новый порядок аттестации рабочих мест: шаг вперед, два шага назад. *Кадровик. Трудовое право для кадровика*. 2011. № 9. URL: <http://hr-portal.ru/article/novyy-poryadok-attestatsii-rabochih-mest-shag-vpered-dva-shaga-nazad>

594. Фейгельман Н. В. Реструктуризация и перепрофилирование: исследование факторов развития промышленного предприятия. *Известия*

Тульского государственного университета. Серия: Экономические и юридические науки. 2016. № 1-1. С. 180-186.

595. Фомін С. Проблеми розвитку економіки України в умовах глобалізації та роль держави. *Дослідження світової політики*. 2009. Вип. 48. С. 208-232.

596. Фоміна О. О. Інститут відповідальності в контексті створення соціально-трудових відносин ринкового типу. *Вісник економічної науки України*. 2009. № 1(15). С. 173-177.

597. Фоміна О. О. Механізм регулювання соціально-трудових відносин на засадах відповідальності. *Вісник Донецького національного університету економіки і торгівлі ім. Михайла Туган-Барановського. «Економічні науки»*. 2013. № 3. С. 46-56.

598. Форманюк В. В. Поняття та види локальних нормативно-правових актів: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Одеса, 2013. 180 с.

599. Форманюк В. В. Реалізація локальних нормативно-правових актів. *Актуальні проблеми держави і права*. 2012. Вип. 68. С. 184-189.

600. Француз А. А. Адміністративно-правове регулювання охорони праці: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07; Відкритий міжнародний університет розвитку людини «Україна». Київ, 2016. 206 с.

601. Хвесик М. А., Степаненко А. В. Екологічна криза в Україні: соціально-економічні наслідки та шляхи їх подолання. *Економіка України*. 2014. № 1. С. 74-86.

602. Хныкин Г. В. Локальные источники российского трудового права: теория и практика применения: дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.05. Москва, 2005. 294 с.

603. Хныкин Г. В. Разработка и принятие локальных актов о труде. *Трудовое право*. 1998. № 3. С. 91-93.

604. Христинченко Н. П. Принципи відкритості у діяльності органів виконавчої влади: проблеми реалізації. *Наше право*. 2013. № 7. С. 47-52.

605. Хромей В. В. Конституційне право людини на працю та гарантії його реалізації: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.02. Ужгород, 2016. 249 с.

606. Цивільний кодекс України від 16.01.2003 р. №435-IV. *Відомості Верховної Ради України*. 2003. №40-44. Ст. 356.

607. Цивільний процесуальний кодекс України від 18.03.2004 р. № 1618-IV (в ред. від 28.08.2018 р.). URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1618-15#n7990>

608. Цимбалюк М. Суспільно буттєва рівновага та онтологія справедливості. *Право України*. 2011. № 2. С. 212-219.

609. Черкасов Г., Громов Ф. Условия труда: анализ и пути совершенствования: моногр. Москва: Профиздат, 1974. 176 с.
610. Черничук Л. В. Стохастичність соціально-економічних наслідків виробничого травматизму в Україні. *Науковий вісник Буковинського державного фінансово-економічного університету. «Економічні науки»*. 2014. Вип. 27. С. 192-201.
611. Чернишова О. О. Державно-правове регулювання у сфері інформатизації. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2013. № 4. С. 165-167.
612. Черноруцкая И. М. Расширение локального и индивидуального регулирования трудовых правоотношений. *Право и демократия*. 1990. Вып. 3. С. 71-77.
613. Чи відноситься робота на комп'ютері до шкідливих умов праці? Чи підлягає проведенню атестації за умовами праці таке робоче місце? *Газета Рівненської міськ. ради «7 днів»*. URL: <http://7d.rv.ua/iplus/2017-08-14/chy-vidnosytsya-robota-na-kompyuteri-do-shkidlyvyh-umov-praci-chy-pidlyagaye>
614. Чиканова Л. А. Изменение условий трудового договора (перевод на другую работу, перемещение). *Хозяйство и право*. 2009. № 9. С. 41-51.
615. Чиркин В. Е. Современная концепция публичной власти. *Российский журнал правовых исследований*. 2015. № 2 (3). С. 73-82.
616. Что такое МОТ? Чем она занимается? Москва: Изд. бюро МОТ в Москве, 2000. 149 с.
617. Шабанов Р. И. Право на занятость в системе социальных прав человека. *Теоретико-прикладные проблемы реализации и защиты субъективных прав в контексте инновационного социально-экономического развития общества*: тез. докл. Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. памяти Н.Г. Юркевича (г. Минск, 20-21 апр. 2018 г.) / редкол.: О. Н. Здрок (отв. ред.) [и др.]. Минск: Изд-во БГУ, 2018. С. 408-410.
618. Шайхутдинова Н. П. Функции локальных нормативных актов трудового права. *Вестник Удмуртского университета. Серия «Экономика и право»*. 2014. № 3. С. 209-212.
619. Шамшина И. И. Правовые проблемы регулирования отношений в сфере охраны труда в современных условиях: дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05; Восточноукр. нац. ун-т им. В.И. Даля. Луганск, 2002. 188 с.
620. Шаповал В. М. Сучасний конституціоналізм: моногр. Київ: Юрінком Інтер, 2005. 560 с.
621. Шарифуллин В. Р. Частно-правовое регулирование: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.01. Казань, 2006. 32 с.
622. Швидкий І. І. Принципи правового регулювання службово-трудової діяльності працівників ОВС. *Форум права*. 2008. № 2. С. 473-475.

623. Шебанова А. И. Достойный труд: признаки, содержание и гарантии его обеспечения. *Трудовое право в России и за рубежом*. 2011. № 3. С. 2-6.
624. Шегда А. В., Литвиненко Т. М., Нахаба М. П. Економіка підприємства: моногр. Київ: Знання-Прес, 2001. 335 с.
625. Шедяков В. Е. Развитие социального партнерства в контексте постиндустриальных трансформаций трудовых отношений. *Экономика Украины*. 2012. № 10. С. 80-91.
626. Шейндлин Б. В. Сущность советского права: моногр. Ленинград: Изд-во Ленингр. ун-та, 1959. 139 с.
627. Шиткина И. С. Локальное правовое регулирование трудовых отношений в акционерном обществе. *Хозяйство и право*. 1997. № 9. С. 82-103.
628. Шишко Г. Б. Правовое регулирование труда инвалидов, работающих в надомной форме. *Проблемы обеспечения прав инвалидов и иных лиц, нуждающихся в дополнительной социальной защите: сб. материалов «круглого стола»* (г. Минск, 26 декаб. 2017 г.) / редкол.: Г. А. Василевич [и др.]. Минск: Изд-во БГУ, 2018. С. 102-111.
629. Шпагин А. Е. Локальный правотворческий процесс в трудовом коллективе. *Вестник Ленинградского государственного университета. Серия № 6 «История КПСС, научный коммунизм, философия, право»*. 1989. Вып. 3. С. 85-89.
630. Шрамко О. В. Порівняльний аналіз систем атестації робочих місць в країнах колишнього СРСР. *Актуальні питання удосконалення законодавства про працю та соціальне забезпечення: тези доп. та наук. повідомл. учасників VII Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 29 верес. 2017 р.)*. Харків, 2017. С. 352-354.
631. Штринева Т. И. Современные принципы трудового права: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.05. Санкт-Петербург, 2001. 25 с.
632. Шулипа М. Ю. Дія локальних нормативно-правових актів, що містять норми трудового права. *Актуальні проблеми держави і права*. 2011. Вип. 57. С. 305-310.
633. Шульженко І. В. Диференціація правового регулювання праці за статевою ознакою. *Право України*. 2007. № 4. С. 71-74.
634. Шумна Л. П. Поняття та види соціальної підтримки. *Збірник наукових праць Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди «ПРАВО»*. 2011. Вип. 17. С. 119-125.
635. Щеколдина М. В. Аттестация рабочих мест по условиям труда как важнейший элемент системы управления охраной труда в организации: дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05. Москва, 2008. 142 с.

636. Щербина В. І. Трудове право України: підруч. / за ред. В.С. Венедиктова. Київ: Істина, 2008. 384 с.

637. Що необхідно зробити для завершення атестації робочих місць?: роз'яснення Управління праці та соціального захисту населення. Теплицька районна державна адміністрація Вінницької області. URL: http://www.teplykrda.gov.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=61242016-12-22-08-48-13&catid=165:2013-06-04-08-10-09&Itemid=190

638. Щодо державної експертизи умов праці: Консультація Міністерства соціальної політики України, Відділ регулювання умов та експертизи праці. *Праця і зарплата*. 2015. № 13 (929).

639. Юрина Н. М. Аттестация рабочих мест: учеб. пособ. Белгород: Изд-во БТГУ, 2006. 189 с.

640. Юшко А. М. Переведення чи зміна істотних умов праці? *Право України*. 1998. № 5. С. 68-73.

641. Юшко А. М. Удосконалення правових гарантій працівників при вивільненні у зв'язку зі змінами в організації виробництва і праці. *Актуальні проблеми права: теорія і практика*. 2013. Вип. 27. С. 628-638.

642. Явич Л. С. Советское право – регулятор общественных отношений в СССР: моногр. Сталинабад: Изд-во ТГУ, 1957. 168 с.

643. Явич Л.С. Общая теория права: моногр. Ленинград: Изд-во ЛГУ, 1976. 286 с.

644. Як Держпраці контролюватиме якість проведення атестації робочих місць. *Дебет-Кредит*. 2016. 2 груд. URL: <https://news.dtki.ua/law/inspections/41403>

645. Яковлев О. А. Визначення людиноцентристської парадигми як підґрунтя встановлення умов праці в сучасних умовах господарювання. *Актуальні питання удосконалення законодавства про працю та соціальне забезпечення: тези доп. та наук. повідомл. учасників VII Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 29 верес. 2017 р.) / за ред. В. В. Жернакова*. Харків: Право, 2017. С. 210-214.

646. Яковлев О. А. Відмова профспілки в наданні згоди на розірвання трудового договору: проблемні питання. *Юридична осінь 2009 року: тези доп. та наук. повідомл. міжнар. наук.-практ. конф. молодих учених та здобувачів (м. Харків, 13 лист. 2009 р.)*. Харків: Нац. юрид. акад. України ім. Ярослава Мудрого, 2009. С. 404-407.

647. Яковлев О. А. До питання матеріального стимулювання працівників. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Серія «Юриспруденція»*. 2017. № 25. С. 73-76.

648. Яковлєв О. А. До питання про зміст колективного договору в контексті умов праці. *Публічне та приватне право*. 2018. № 3. С. 47-53.

649. Яковлєв О. А. Категорія «правовий режим» у трудовому праві: постановка питання і підходи до його вирішення. *Право та інноваційне суспільство*. 2015. № 1. С. 151-156.

650. Яковлєв О. А. Людиноцентристська парадигма як методологічна засада встановлення умов праці. *Вісник Вищої кваліфікаційної комісії суддів України*. 2017. № 1 (21). С. 35-40.

651. Яковлєв О. А. Окремі правові аспекти реалізації захисної функції профспілок. *Теоретичні та практичні проблеми реалізації прав людини у сфері праці і соціального забезпечення*: тези доп. та наук. повідомл. учасників II Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 8-9 жовт. 2010 р.). Харків: Нац. юрид. акад. України ім. Ярослава Мудрого, 2010. С. 265-268.

652. Яковлєв О. А. Права працівників на охорону праці під час роботи. *Науковий вісник публічного та приватного права*. 2016. №1. С. 201-207.

653. Яковлєв О. А. Правове регулювання відшкодування шкоди у разі ушкодження здоров'я працівників або у разі їх смерті. *Науковий вісник публічного та приватного права*. 2016. №2. С. 187-193.

654. Яковлєв О. А. Правове регулювання трудових відносин у релігійних організаціях: окремі проблемні питання теорії і практики. *Право та інновації*. 2016. № 1. С. 107-114.

655. Яковлєв О. А. Правовий режим: підходи до визначення поняття. *Право та інновації*. 2015. № 2. С. 80-85.

656. Яковлєв О. А. Принципи державної політики в галузі охорони праці: погляд правника. *Право та інновації*. 2017. №2. С. 75-80.

657. Яковлєв О. А. Проблемні аспекти співвідношення загальних та спеціальних норм при розгляді трудових спорів. *Актуальні проблеми розвитку законодавства про працю та соціальне забезпечення*: тези допов. та наук. повідомл. учасн. Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 22-23 квіт. 2009 р.). Харків: Нац. юрид. акад. України ім. Ярослава Мудрого / за ред. В. В Жернаков, 2009. С. 263-265.

658. Яковлєв О. А. Профспілки на захисті трудових прав працівників: проблемні аспекти та негативні тенденції. *Вісник Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна. Серія «Право»*. 2010. Вип. 8. С. 170-173.

659. Яковлєв О. А. Система і розмір оплати праці як істотні умови праці. *Публічне право*. 2017. № 2 (26). С. 56-60.

660. Яковлєв О. А. Система трудо-правових пільг і компенсацій за роботу у важких і шкідливих умовах праці. *Право та інновації*. 2016. № 4. С. 124-128.

661. Яковлєв О. А. Соціальний діалог як важливий регулятор умов праці. *Вісник Вищої кваліфікаційної комісії суддів України*. 2018. № 2. С. 21-25.
662. Яковлєв О. А. Теоретико-правові аспекти участі виробничих бригад у припиненні трудових відносин. *Актуальні проблеми регулювання відносин у сфері праці і соціального забезпечення: тези доп. III Міжнар. наук.-прак. конф. (м. Харків, 7-8 жовт. 2011 р.)*. Харків: Кросроуд, 2011. С. 249-252.
663. Яковлєв О. А. Теоретико-правові підходи до розуміння поняття "правовий режим". *Правове регулювання відносин у сфері праці і соціального забезпечення: проблеми і перспективи розвитку: тези доп. та наук. повідомл. учасників VI Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 3-4 жовт. 2014 р.)*. Харків: Право, 2014. С. 207-211.
664. Яковлєв О. А. Теоретичні засади розуміння правових режимів регулювання трудових відносин. *Актуальні проблеми трудового права і права соціального забезпечення: тези доп. та наук. повідомл. учасн. V Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 27-28 трав. 2013 р.)*. Харків: Право, 2013. С. 302-305.
665. Яковлєв О. А. Теоретично-правові аспекти припинення повноважень судді. *Розвиток законодавства про працю і соціальне забезпечення: здобутки і проблеми: тези доп. та наук. повідомл. учасн. IV Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 5-6 жовт. 2012 р.)*. Харків: Право, 2012. С. 222-225.
666. Яновский К. М. АСУП и локальное правотворчество. *Советское государство и право*. 1976. № 8. С. 123-127.
667. Яременко О. О. Соціальна політика: теоретико-методологічні основи дослідження процесів формування та ефективності реалізації: моногр. Київ: Ін-т економіки та прогнозування НАН України; УІСД ім. О. Яременка, 2006. 480 с.
668. Ярошенко Д. Н. Соотношение свободы труда и права на труд. *Труд и социальные отношения*. 2012. № 10. С. 86-92.
669. Ярошенко О. М. Джерела трудового права: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук: 12.00.05; Нац. юрид. академія України ім. Я. Мудрого. Харків, 2007. 42 с.
670. Ярошенко О. М. Додаткові підстави розірвання трудового договору з ініціативи роботодавця: недоліки та шляхи їх усунення. *Розвиток законодавства про працю і соціальне забезпечення: здобутки і проблеми: тези доп. та наук. повідомл. учасн. IV Міжнар. наук.-практ. конф. (Харків, 5-6 жовт. 2012 р.)*. Харків: Право, 2012. С. 62-69.
671. Ярошенко О. М. Законодавство та локальні нормативно-правові акти у сфері праці: проблема співвідношення. *Проблеми законності*. 2005. Вип. 71. С. 60-66.

672. Ярошенко О. М. Зміни в організації виробництва і праці: погляд з позицій трудового права. *Актуальні питання інноваційного розвитку*. 2011. № 1. С. 90-95.

673. Ярошенко О. М. Місце соціальної держави в трудо-правовому просторі. *Актуальні проблеми трудового права і права соціального забезпечення: тези доп. та наук. повідомл. учасн. V Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 27-28 верес. 2013 р.)*. Харків: Право, 2013. С. 108-114.

674. Ярошенко О. М. Місце та роль соціальної держави у соціально-трудовій сфері. *Єдність і диференціація трудового права та права соціального забезпечення: матеріали III Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Харків, 28 листоп. 2014 р.)*. Харків: Право, 2014. С. 59-62.

675. Ярошенко О. М. Новий Трудовий кодекс України – основне джерело національного трудового права. *Актуальні питання удосконалення законодавства про працю та соціальне забезпечення: тези доп. та наук. повідомл. учасників VII Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Харків, 29 верес. 2017 р.)*. Харків: Право. С. 39-46.

676. Ярошенко О. М. Проблемні питання прийняття локальних нормативно-правових актів у сфері праці. *Проблеми законності*. 2005. Вип. 72. С. 57-64.

677. Ярошенко О. М. Щодо природи локальних нормативно-правових актів у сфері трудового права. *Вісник Академії правових наук України*. 2004. № 2(37). С. 131-138.

678. Яцишин В. В., Ладика Р. Б. Сучасні тенденції розвитку парадигми мультиагентного програмування. *Матеріали XIX наук. конф. Терноп. нац. тех. ун-ту ім. І. Пулюя (м. Тернопіль, 18-19 трав. 2016 р.)*. Тернопіль: Вид-во ТНТУ ім. І. Пулюя, 2016. С. 105.

679. Яцкевич І. І. Окремі юридичні гарантії трудових прав працівника у процесі виконання трудового договору: науково-правовий аспект. *Часопис Національного університету «Острозька академія». Серія «Право»*. 2015. № 1(11). С. 1-15. URL: <http://lj.oa.edu.ua/articles/2015/n1/15yiinpa.pdf>

680. Яцкевич І. І. Юридичні гарантії права на працю у процесі зміни умов трудового договору. *Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ*. 2015. № 4. С. 186-194.